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 Počet zpráv: 12, 03.03.2023 
  

 

Ráno na Rádiu Z  
Rádio ZET | 24.02.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

... no ale dnes třeba v takovém Špindlu má být nějakých 7 °C a místy se objeví déšť, jak dobrá nebo špatná je ta 

letošní sezóna o tom teď s ředitelem asociace horských středisek Liborem knotem dobrý den? MLUVČÍ 2, --------

------------Dobré ráno všem. MLUVČÍ 1,... 

Odpoledne na Rádiu Z  
Rádio ZET | 24.02.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

... takovém Špindlerově Mlýně očekává teplota kolem 7 °C a navíc déšť, jak moc je ta letošní sezóna pro horská 

střediska ztrátová na to jsem se ráno ptal Libora Knota ředitele asociace horských středisek. MLUVČÍ 5, -----------

---------Tak radost se nedá říct, protože je komplikovaná ale o... 

Dopoledne na Rádiu Z  
Rádio ZET | 24.02.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

... podle podmínky pro lyžaře nadále dobré. Běžkaři musí vyrazit do stop jen do nejvýšech partií hor o situaci na 

horách mluvil ve vysílání rádia zet Libor knot ředitel asociace horských středisek. MLUVČÍ 2, --------------------

Pořád je přes 90 % středisek v provozu a všechna ta hlavní... 

Odpoledne na Rádiu Z  
Rádio ZET | 24.02.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

... pro lyžaře zatím stále dobré. Běžkaři můžou vyrazit do stop jen do nejvyšších partií hor o situaci právě na 

horách mluvil ve vysílání rádia z Libor knot ředitel asociace horských středisek. MLUVČÍ 4, --------------------Pořád 

je přes 90 % středisek v provozu a všechna ta hlavní... 

Zprávy  
Rádio ZET | 25.02.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

... podle podmínky pro lyžaře nadále dobré. Běžkaři mohou vyrazit do stop už jen do nejvyšších partií hor o 

situaci na horách mluvil ve vysílání rádia z Libor knot ředitel asociace horských středisek. MLUVČÍ 4, ---------------

-----Pořád je přes 90 % středisek v provozu všechna ta hlavní... 

Víkend s Rádiem Z  
Rádio ZET | 25.02.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

... podmínky pro lyžaře nadále dobré. Běžkaři můžou vyrazit do stop jen do nejvyšších partií hor o o situaci na 

horách mluvil ve vysílání rádia z Libor knot ředitel asociace horských středisek. MLUVČÍ 2, --------------------Pořád 

je přes 90 % středisek v provozu všechna ta hlavní... 

Víkend s Rádiem Z  

https://newtonone.newtonmedia.eu/cs-CZ
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Rádio ZET | 25.02.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

... podmínky pro lyžaře nadále dobré. Běžkaři mohou vyrazit do stop už jen do nejvyšších partií hor o situaci na 

horách mluvil ve vysílání rádia z Libor knot ředitel asociace horských středisek. MLUVČÍ 1, --------------------Pořád 

je přes 90 % středisek v provozu všechna ta hlavní... 

Drahé energie, šetřící Češi i rozmary počasí: Nový sníh v ČR oživil svahy, potíže 

skiareálů ale nemizí URL  
blesk.cz | 26.02.2023 | Rubrika: Události | Autor: amb,ČTK,lig  

... můžeme na změny reagovat, zejména díky technologickému pokroku v oblasti technického zasněžování a 

úpravy sjezdových tratí,“ sdělil Blesk Zprávám Libor Knot z Asociace horských středisek.Skiareály na změny už 

dříve reagovaly pořízením technologií technického zasněžování, nyní je podle... 

Sníh oživil české hory, skiareály však řeší potíže: Drahé energie, šetřící Češi i rozmary 

počasí URL  
blesk.cz | 26.02.2023 | Rubrika: Události | Autor: amb,ČTK,lig  

... můžeme na změny reagovat, zejména díky technologickému pokroku v oblasti technického zasněžování a 

úpravy sjezdových tratí,“ sdělil Blesk Zprávám Libor Knot z Asociace horských středisek.Skiareály na změny už 

dříve reagovaly pořízením technologií technického zasněžování, nyní je podle... 

Zima a sníh na horách  
ČT 1 | 27.02.2023 | Zpráva: 15 | Sledovanost pořadu: 0  

... redaktor--------------------Kdo se rozhodl strávit jarní prázdniny na horách, může i ušetřit. Lyžařské areály chtějí 

přilákat co nejvíce lidí.Libor KNOT, ředitel Asociace horských středisek--------------------Už teď reagují individuálně 

jednotlivé areály a nabízí buď nějaké... 

Ranní vysílání  
ČT 24 | 28.02.2023 | Zpráva: 1 | Sledovanost pořadu: 0  

... schází vláha. My jsme alespoň té vláhy měli relativně. MLUVČÍ 5, --------------------Dost a, jaká je zima z 

pohledu lyžařských areálů o tom už s Liborem knotem. Dobrý den. MLUVČÍ 9, --------------------Dobrý den. 

MLUVČÍ 5, --------------------Takže letošní zima jako na tobogánu.... 

Místo oběda rohlík z domu. Horská střediska narazila na chudší lyžaře URL  
seznamzpravy.cz | 01.03.2023 | Rubrika: Firmy, Byznys, Stalo se | Autor: Karolína Štuková  

... žádná hitparáda. Z toho důvodu očekávám, že by mohlo být také méně investic, které budou chtít 

provozovatelé realizovat,“ říká pro SZ Byznys ředitel Asociace horských středisek Libor Knot. Na druhou stranu 

dodává, že pro udržení konkurenceschopnosti by si střediska část financí na... 

  

Plná znění  

 
 

Ráno na Rádiu Z  
Rádio ZET | 24.02.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

https://www.blesk.cz/clanek/736385/drahe-energie-setrici-cesi-i-rozmary-pocasi-novy-snih-v-cr-ozivil-svahy-potize-skiarealu-ale-nemizi
https://www.blesk.cz/clanek/736385/snih-ozivil-ceske-hory-skiarealy-vsak-resi-potize-drahe-energie-setrici-cesi-i-rozmary-pocasi
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/ekonomika-firmy-misto-obeda-rohlik-z-domu-horska-strediska-narazila-na-chudsi-lyzare-226797
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Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

MLUVČÍ  

Devět minut po deváté ta letošní zima není úplně optimální pro milovníky hor a lyžování, i když když naposledy 

nasněžilo, tak docela se se lidé radovali, no ale dnes třeba v takovém Špindlu má být nějakých 7 °C a místy se 

objeví déšť, jak dobrá nebo špatná je ta letošní sezóna o tom teď s ředitelem asociace horských středisek 

Liborem knotem dobrý den? 

 

Dobré ráno všem. 

 

Tak ta letošní sezóna dělá vám radost, anebo jsou to spíš vrásky. 

 

Tak radost určitě se nedá říct, protože je komplikovaná ale ono popravdě řečeno, pokud pracujete takhle venku s 

počasím, ať už je to v zimě nebo, dejme tomu, v letní sezóně, tak s těmi výkyvy počasí se prostě holt počítat 

musí to znamená, jak jsme se radovali na na konci ledna první půlce února napadl sníh všude bylo slunečno tak 

teď minulý víkend přišly nějaké dešťové přeháňky a od zítra zase má být návrat velké zimy, takže je to prostě 

trošku na houpačce, ale s tím nic nenaděláme. 

 

Člověk by řekl trochu možná cynicky, že zase nemrznete, když venku pracujete, když je teplo, ale to počasí nic 

moc, jak to vypadá s obsazeností těch středisek přijíždějí lidé i přesto, že je teplo a třeba má být horší počasí a 

doufají, že si alespoň trochu zalyžují. 

 

Tak se začátkem jarních prázdnin to znamená od začátku února ta návštěvnost se výrazně zvedla a myslím, že 

na většině míst byla velmi dobrá a v podstatě atakovala tu návštěvnost, tak jak jsme byli zvyklí dříve samozřejmě 

je to místně odlišné, protože ta místa, která jsou typicky prázdninová, kde se jezdí na týdenní, dejme tomu, 

rodinné pobyty, tak ty byly velmi jaksi plné obsazené někde, kde je to třeba jenom dojezdová záležitost, tak tam 

samozřejmě to počasí odradí víc, ale jak říkám, teď jsme to nějak přežili pořád je přes 90 % středisek v provozu 

všechna ta hlavní fungují tam mají drtivou většinu svých sjezdových tratí otevřeno je tam 60 cm v průměru 

technického sněhu někde i třeba metr, takže doufejme, že opravdu od toho zítřka přijde to výrazné ochlazení, tak 

jak jsem se díval, tak nejmíň třeba do 10. března mají i denní teploty zůstat pod nulou a napadnout nový sníh, 

tak já doufám, že se to zase. 

 

Ještě a otočí a jak vlastně problematické je udržovat ty sjezdovky, když jsou teploty nad nulou, protože ono to 

jde, ale dá to asi zabrat. 

 

Tak je to určitě náročné, jak po stránce finanční, protože je potřeba vytvořit dostatečnou vrstvu technického 

sněhu. Ta se samozřejmě dělá někdy listopad prosinec, leden teď už málokdo dosněžuje a pak je to o té údržbě, 

takže ti roubaři opravdu musí být šikovní, protože mnohdy ta místa někde na hranách nebo na slunečné části je 

potřeba upravovat tak, aby to vydrželo, takže určitě to náročné je, ale myslím, že to je něco, s čím ti 

provozovatelé dlouhodobě fungují, na co jsou zvyklí. A je to prostě holt jejich práce. 

 

Nicméně tady ten sníh se připraví ten technický v tom listopadu zásoby a pak se používá celou sezónu už ten 

vyrobený, tak to a nepřidělává se, když prostě ty podmínky nejsou optimální. 

 

No ne tak já jsem říkal, že od listopadu do ledna, takže tři měsíce se to připravuje na sjezdových tratích je ta 

vrstva někde od 40 cm, ale spíš 60 80 cm. Samozřejmě i v návaznosti na to, kolik na to napadne přírodního 

sněhu a ty sjezdovky se potom udržují. Málokde se zasněžuje třeba ve druhé polovině února nebo března, holt 

ten základ je potřeba takhle přidělat a navíc to počasí tradičně v tom únoru je relativně stabilní, takže tam až 

takto už není potřeba přidávat toho sněhu. 

 



4/49   © 2023 NEWTON Media | www.newtonmedia.eu |  

No, a když se vlastně počítá s koncem té sezóny. 

 

Tak jak jsem říkal, jsem se díval na dlouhodobé předpovědi počasí, tak ten březen by měl být abnormálně 

studený, dokonce některé předpovědi říkají, že bude nejstudenější měsíce v celé sezóně. My teď i ve spolupráci 

s czechtourismem rozjíždíme kampaň březnové hory, neboli březnovky. Je to takový typ i pro posluchače, 

protože sněhu bude určitě dost i toho přírodního v dalších dnech něco málo i to přituhne, protože ty mrazy budou 

i přes den a k tomu tradičně na jaře v březnu předpokládáme i nějaké sluníčko, budou někde i nižší ceny, čili je 

to opravdu velmi dobrá možnost navštívit naše hory. Rozhodně sezóna ještě nekončí a myslím si, že spousta 

středisek pojede i do Velikonoc, které okolo, jestli se nemýlím, nějakého osmého 10. dubna, některá samozřejmě 

ve druhé polovině března už budou postupně ukončovat činnost, ale rozhodně první půlka a někde i celý březen 

budou stále k dispozici. 

 

Říká Libor knot, ředitel asociace horských středisek. Díky za to a hezký den. Na slyšenou. 

 

Na slyšenou. 

 

Čeští basketbalisté prohráli, a to v předposledním zápase kvalifikace mistrovství světa s Francií 59 72 přitom já, 

když jsem to viděl v hospodě u nás, kde měli puštěný ten basketbal tak buď jsem nepochopil ta číslíčka nebo se 

mi zdálo, že Češi vyhrávají. Každopádně v Pardubicích senzačně vedli na začátku druhé čtvrtiny aha tak proto to 

tak bylo od 19 bodů, ale na výhru nakonec nedosáhli asi tím, že jsem hospody odešel moc brzo právě na basket 

se teď zaměřím se sportovním redaktorem Janem hlochem a těším mě, že si budeme povídat o sportu, kde jsem 

alespoň kousek viděl zdravím tě. 

 

Hezké ráno každopádně musím říct, že ano, z hospody se neodchází zkrátka brzy, vypadá to že toho moc 

nevydržíš, protože pokud by si zůstal až dokonce, pak by ti ta čísla snad byla jasná. 

 

Ano ano já jsem právě platil ve chvíli, kdy jsme vyrávali a říkal jsem si to je paráda, jak se těm našim klukům 

daří. No a co stojí za tím tedy, že v úvodu to bylo skvělé a ve chvíli, kdy jsem dojedl hermelína a dopil pivo, tak 

se to zhoršilo. 

 

No asi ta tvoje energie podle mě já to mám taky tak občas u některých mužstev, když na ně kdykoliv přijdu, tak 

buď prohrají nebo vyhrají takže, takže si říkám si můžu vsadit a pak jenom si to i potvrdit na tribunu, no 

každopádně teď vážně, co se týče toho českého nástupu, on byl fantastický, když po čtyřech a půl minutách 

svítil na ukazateli skóre stav 90 tak jsem si vzpomněl na jednoho kolegu manažera z basketbalové federace, 

který mi říkal, že to bude o 40 bodů, ale že to bude o 40 bodů pro Francouze, tak jsem si říkal aha, tak to se asi 

úplně nepředvedl. V tuto chvíli, co se týče jako správný tiper, no a za situace, kdy Česko vedlo 21 3, tak se mi 

vybavilo, že se kdysi stolní tenis hrál do 21 bodů, ještě ne do 11 a přišlo mi to jako opravdu výsledek nějakého 

čínského ping pongáře světovou jedničku, který hraje v prvním kole mistrovství světa proti nějakému hráči ze 

Zimbabwe. Zkrátka bylo to něco neuvěřitelného, dokonce opravdu ten zápas se hrál ve skvělé atmosféře, ale 

najednou jsme se na sebe všichni rozpačitě dívali což, že se to vlastně děje a za prvé bych pochválil určitě český 

tým to, s jakým jakou koncentrací, s jakou agresivní obranou nastoupil do toho utkání. Bylo vidět, že i vlastně 

slavný Viktor vembanjama nebo dnes už slavný stále obrovsky tasentovaný ve svých 19 letech, že mu ten zápas 

ze začátku moc nechutná, že ta obrana, která byla velmi tvrdá, šla šla mu hodně do těla, tak zkrátka nebylo to 

něco, s čím by se na začátku dobře vyrovnával. Stěžoval si u rozhodčích byl měl takové ty momenty toho 

znechucení a on vlastně celý ten francouzský tým zase se projevila ta povaha už jsme o ní párkrát mluvili. Já si 

myslím, že on je to opravdu a teď nechci to opravdu nechci nikoho pomlouvat, ale, že je to svým způsobem 

nejarogantnější národ v Evropě, že jsou si obrovský jistí sami sebou velmi sebevědomí. Velmi vlastně z hlediska 

té historie jsou vlastně tak nějak pevní v sobě a nastupovali do tohoto zápasu. Aha tak my jsme první Češi jsou 

poslední, jdeme hrát vlastně my si to tady užijeme, budeme si tady z toho dělat exhibici a ejhle vlastně dostali se 

do situace, kdy opravdu byli v problémech. Na druhou stranu, a to je právě zase to, že se to obrátilo. Je také 

ukázka té francouzské povahy, kdy oni i za těchto stavů si stále věří mnoho mnoha týmům by se vlastně 
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rozklepala kolena. Mnoho týmů by opravdu ztratilo jakékoliv jakékoliv sebevědomí, jakékoliv jakoukoliv vlastně 

důvěru víru ve vlastní síly, ne tak Francouzovi a oni hodně začali tvrdě do toho šlapat s agresivnínili tu obranu, 

přestože ještě tu první čtvrtku prohráli 11 27 tak po třech čtvrtinách už pak vedli o dva body, no a nakonec si 

přišli prostě pro tu výhru s rozdílem 13 bodů 72 59 částečně to trochu připomínalo i ten souboj v Paříži tam také 

Češi senzačně vedli v poločase v haleBersey vyprodané hale bersey a nakonec Francouzi to otočili brutálním 

způsobem. Vyhráli devadesátku 65, tentokrát to bylo o 13 bodů, takže solidní prohra, když to řeknu z českého 

pohledu 59 7 nemohl jsem si nevšimnout, když jsem občas tedy stočil zraky k obrazovce toho mega 

talentovaného Viktora vimba ni, o kterém jsme tady včera odpoledne spolu mluvili, takže jak dominantním 

hráčem byl.No já jsem měl začnu trošku zeširoka si velmi exkluzivní společnost, musím říct, seděl jsem v první 

řadě, to je úplně nádhera. nichcholson chodí na Los Angeles Lakers prostě do první řady a po pravé ruce jsem 

měl Michala Ježdíka sportovního ředitele české basketbalové federace a po levé ruce agenta vlastně charlot 

warnet tedy pracovníka spolupracovníka Michaela Jordana, který je vlastníkem Charlotte a na sice Jakuba 

Kudláčka hráčský agent, který vlastně se na wemanjamu logicky přijel podívat z toho důvodu, že Charlotte a my 

jsme o tom také včera mluvili, je jednou z těch čtyř nejhorších týmů NBA, které si mohou. Pokud jim bude přát 

Los, mají teda 20 pětiprocentní šanci sáhnout na Viktora vembanyja mu přitom tom draftu, kdy je tuto v, že on je 

prostě jednička toho draftu, no a já jsem rádoby odborně pronesl, že vembanyja má nemá dneska nejlepší den, 

a to se tak podíval na svůj telefon a ty statistiky a říká mi, no za ten poločas devět bodů osm doskoků 33 

zblokované střely říkal to není to nejsou úplně špatná čísla, tak jsem se už rád radši nevyjadřoval k nějakému 

vlastně hodnocení některých hráčů. No, a když se podíváme na konci zápasu, tak opravdu wemanjama byl 

jednoznačně nejlepším hráčem, protože dal 22 bodů měl 17 doskoků neuvěřitelné neuvěřitelná čísla a do toho 

ještě šest z blokovaných střel a byl to on, který vlastně v těch prvních pěti minutách té třetí čtvrtiny po změně 

stran. Rozhodl on byl opravdu tím momentem tím, jak se říká, to je to momentu, kdy se vlastně zlomí ten zápas, 

přestože se to vlastně ještě nepřehouplo z hlediska skóre na stranu francouzskou, tak on tím, jak blokoval ty 

střely tím vlastně, jak dal dvě trojky za sebou, pak tam dal ten dank ten smeč vlastně do koše, tak úplným 

způsobem vlastně pozvedl tedy ten francouzský tým, který také stejně jako český, kterému chyběl Satoranský 

veselý a spol. Francouzi také přijeli ve velmi, řekl bych, slátané sestavěl pro jedinou výjimkou, kterým byl vektor 

vembanyjama, no, ale on ukázal, že opravdu roste jednoho z nejlepších basketbalistů všech dob a je otázka 

jediná, a to, aby se nezranil, protože při té jeho výšce, a přitom jak je opravdu, řekl bych, až rachitický to ani není 

štíhlý, tak si myslím, že bude velmi nebezpečné. To, jak budou vlastně trpět jeho kolena. My už dnes víme, že on 

dostává speciální masáže prstů chodidel atd. protože opravdu ta na tu výšku, když se člověk podívá a na tu jeho 

váhu, tak je to ve velkém nepoměru 219 cm 104 kg a on se musí velmi dbát o své zdraví, aby vlastně všechno 

bylo v pořádku, aby speciálně až bude hrát už od příští sezóny NBA tak, aby to vlastně jeho zdraví, a to jeho tělo 

vlastně vůbec celé uneslo. 

 

Říká náš sportovní redaktor Jan Hloch, který včera v Pardubicích sledoval zápas českých a francouzských 

basketbalistů. Díky a těším se opět. Na slyšenou krátce před půl dvanáctou. 

 

Ano, budu se těšit necelé dvě hodinky, na slyšenou. 
 

 

 

Odpoledne na Rádiu Z  
Rádio ZET | 24.02.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

MLUVČÍ  

Tanky leopard dvě, které Polsko slíbilo dodat Ukrajině už v této zemi jsou řekl polský ministr obrany Mariusz 

Blaszczak do země, která přesně rok čelí ruské agresi je přijel polský Marta Morawiecki. V Česku útočil 

kyberšpionážní program vyvinutý hackerskou skupinou s vazbami na režim v Severní Koreji škodlivý program ws 
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Ling byl nasazený pro zločinecké aktivity v několika zemích, včetně Česka. Dnes to zveřejnila bezpečnostní 

firma ESET jména napadených organizací ale neoznámila americké ministerstvo zahraničí míří novými sankcemi 

na stovky Rusů, a to včetně devíti ministrů a skoro 50 gubernátorů oblastí. Uvádí to agentura Reuters dnes do 

večera počítáme s tím, že přijde o něco více přeháněk ve vyšších polohách, především na severozápadní 

polovině České republiky můžou být tyto přeháňky i sněhové teploty se až do večera udrží nad nulou. 

 

Česko se chystá otevřít svůj systém dávek. Uprchlíkům přestanou dostávat podporu, kterou mají doteď a měly 

by dostávat podobné dávky na, jaké mají nárok Češi podrobnosti k tomuto návrhu přidáme už za chvíli tady ve 

vysílání rádia z teď David bo. 

 

15 38 to byl David Bowie a madeon Love Česko se chystá od ledna otevřít svůj systém dávek. Uprchlíkům 

přestanou pak dostávat podporu, kterou mají doteď dávkový systém se má také zjednodušit a digitalizovat 

podrobnosti přináší kolega Láďa Jakub Láďo, hezké. 

 

Odpoledne ještě jednou pěkné páteční odpoledne. 

 

Tak kdo si vzal tyto změny možná, že zjednodušení toho toho systému na. 

 

Starosti tak byl to ministr práce a sociálních věcí Marian Jurečka z KDU-ČSL ten řekl následující na tiskové 

konferenci. 

 

Já jsem avizoval, že byl rád, abychom dokázali už k 1. lednu 2024 potom mít v této oblasti náš standardní 

sociální systém, který bude schopen poskytovat tu formu pomoci a podpory právě i lidem z Ukrajiny, abychom 

vlastně ten systém neměli dvojkolejný, ale měli potom stejná pravidla stejný administrativní postup. S tím souvisí, 

ale také i to, že my výrazně počítáme s tím, že naše dávky náš sociální systém v průběhu letošního roku 

připravíme k úpravě tak, abysme dokázali ještě více zjednodušit k 1. lednu právě roku 2024 uprchlíci s vízem k 

ochraně můžou získat humanitární dávku její výši. Podmínky vyplacení upravuje další novela zákona Lex 

Ukrajina, kterou dnes schválila sněmovna podle předlohy by stát měl humanitární podporu poskytovat do konce 

března příštího roku. Připomenu, že ruská invaze na Ukrajinu začala přesně před rokem tedy 24. února od té 

doby ministerstvo vnitra udělilo víza k dočasné ochraně 490 007 STEM uprchlíkům. Většina z nich tvoří ženy a 

děti úřady práce vyplatily v lednu podle údajů ministerstva práce 100 800 humanitárních dávek vydaly na ně přes 

714 a čtvrt milionu korun, no a celkem od loňského března do konce letošního ledna výdaje dělaly skoro 9,5 

miliardy korun. 

 

No a kdo bude mít na tu dávku nárok? 

 

Nárok na humanitární dávku a její výše se budou podle novely odvíjet prvních pět měsíců od udělení dočasné 

ochrany od životního minima. Po té době budou nárok a výše dávky navázané na existenční minimum s 

výjimkou tedy lidí, kteří například kvůli věku péči o malé dítě invaliditě, anebo studiu nemůžou pracovat, no a při 

posuzování nároku na dávku a její výši budou úřady vycházet také z příjmů žadatele v Česku i v cizině a z jeho 

majetkových poměrů, které sněmovna na návrh skupiny koaličních poslanců výslovně omezila na Českou 

republiku. Dál bude ale možné i čestné prohlášení. Marian Jurečka mluvil o, v uvozovkách lepších a férovějších 

podmínkách kontroly poslanec Igor Hendrych z hnutí ANO se ale k možnosti zjišťování stavu bankovních účtů 

Ukrajinců ohradil podotkl, že je teď vzhledem k bankovnímu tajemství v bodě 0 roli ve výši dávky budou hrát také 

započitatelné náklady na bydlení, které vymezí vláda. Souvisí to s tím, že možnost příspěvku pro solidární 

domácnost novela zachová jen pro případy, ve kterých lidé ubytovávají běžence u sebe doma. Stát už nemá 

posílat peníze těm po poskytovatelům ubytování, kteří Ukrajincům daleko ubývání třeba celý byt běženci si mají 

náklady hradit sami. 

 

No a jak vypadají dávky dnes a hlavně, jak jsou vysoké?tak V v současnosti dělá měsíční humanitární dávka 

prvního půl roku 5 000 Kč na osobu. Následně odpovídá životnímu minimu úřady zjišťují od druhého měsíce 
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sociální příjmovou a majetkovou situaci tohoto žadatele, nově by podle předběžných výpočtů v důvodové zprávě 

představovala měsíční dávka pro matku s příjmy 20 000 Kč a dvěma dětmi staršími 10 let. Za první měsíc 3 840 

Kč matce se stejným příjmem a dvěma dětmi do 10 let by stát pak po půl roce vyplácel 3 506 Kč. V obou 

případech se tedy předpokládají započítané náklady na bydlení 12 000 Kč matka s příjmem 15 000 Kč a 

pětiletým dítětem pobývajícím v České republice delší dobu a bydlící na ubytovně se započitatelnými náklady 7 

200 Kč by pobírala 550 Kč.Říká kolega láďák u Vláďo díky a na slyšenou. 

 

Hezký poslední únorový víkend. 

 

Přeju, jak to vypadá na horách, tak o tom více za chvíli teď do lá. 

 

Letošní zima není úplně ideální pro milovníky hor a především pro provozovatele skiareálů třeba dnes se 

například v takovém Špindlerově Mlýně očekává teplota kolem 7 °C a navíc déšť, jak moc je ta letošní sezóna 

pro horská střediska ztrátová na to jsem se ráno ptal Libora Knota ředitele asociace horských středisek. 

 

Tak radost se nedá říct, protože je komplikovaná ale ono popravdě řečeno, pokud pracujete takhle venku s 

počasím, ať už je to v zimě nebo, dejme tomu, v letní sezóně, tak s těmi výkyvy počasí se prostě holt počítat 

musí to znamená, tak jak jsme se radovali na konci ledna první půlce února napadl sníh všude bylo slunečno tak 

teď minulý víkend přišly nějaké dešťové přeháňky a od zítra zase má být návrat velké zimy, takže je to prostě, 

ale s tím nic nenaděláme. 

 

Člověk by řekl trochu možná cynicky, že zase nemrznete, když venku pracujete, když je teplo, ale to počasí nic 

moc, jak to vypadá s obsazenost těch středisek přijíždějí lidé i přesto, že je teplo a třeba má být horší počasí a 

doufají, že si alespoň trochu zalyžují. 

 

Tak se začátkem jarních prázdnin znamená od začátku února ta návštěvnost se výrazně zvedla a myslím, že na 

většině míst byla velmi dobrá a v podstatě atakovala tu návštěvnost, tak jak jsme byli zvyklí dříve. Samozřejmě 

je to místně odlišné, protože ta místa, která jsou typicky prázdninová, kde se jezdí na týdenní, dejme tomu, 

rodinné pobyty, tak ty byly velmi jaksi plné obsazené někde, kde je to třeba jenom dojezdová záležitost, tak tam 

samozřejmě to počasí odradí víc, ale jak říkám, teď jsme to nějak přežili. Pořád je přes 90 % středisek v provozu 

všechna ta hlavní fungují, tam mají drtivou většinu svých sjezdových tratí otevřeno je tam 60 cm v průměru 

technického sněhu někde i třeba metr, takže doufejme, že opravdu od toho zítřka přijde to výrazné ochlazení, 

tak, jak jsem se díval, tak nejmíň třeba do 10. března. Mají i denní teploty zůstat pod nulou a napadnout na nový 

sníh, tak já doufám, že se to zase ještě. 

 

Otočí. A jak vlastně problematické je udržovat ty sjezdovky, když jsou teploty nad nulou, protože ono to jde, ale 

dá to asi zabrat? 

 

Tak je to určitě náročné, jak po stránce finanční, protože je potřeba vytvořit dostatečnou vrstvu technického 

sněhu. Ta se samozřejmě dělá někdy listopad, prosinec leden teď už málokdo dosněžuje a pak je to o té údržbě, 

takže ti rolbaři opravdu musí být šikovní, protože mnohdy ta exponovaná místa někde na hranách nebo na 

slunečné části je potřeba upravovat tak, aby to vydrželo, takže určitě to náročné je, ale myslím, že to je něco, s 

čím ti provozovatelé dlouhodobě fungují, na co jsou zvyklí a je to prostě holt jejich práce. 

 

Nicméně tedy ten sníh se připraví ten technický v tom listopadu do zásoby a pak se používá celou sezónu už ten 

vyrobený tak a nepřidělává se, když prostě ty podmínky nejsou optimální. 

 

No ne já říkal, že od listopadu do ledna, tak vždycky měsíce se to připravuje na sjezdových tratích je ta vrstva 

někde od 40 cm, ale spíš 60, 80 cm. Samozřejmě i v návaznosti na to, kolik na to napadne přírodního sněhu a ty 

sjezdovky se potom udržují. Málokde se zasněžuje třeba ve druhé polovině února nebo března, holt ten základ je 

potřeba takhle přidělat a navíc to počasí tradičně v tom únoru je relativně stabilní, takže tam až takto už není 



8/49   © 2023 NEWTON Media | www.newtonmedia.eu |  

potřeba přidávat toho sněhu. 

 

No, a když se vlastně počítá s koncem té sezóny. 

 

Tak jak jsem říkal, jsem se díval na dlouhodobé předpovědi počasí, tak ten březen by měl být abnormálně 

studený, dokonce některé předpovědi říkají, že bude nejstudenější měsíc v celé sezóně. My teď i ve spolupráci s 

czechtourismem rozjíždíme kampaň březnové hory, neboli březovky. Je to takový typ i pro posluchače, protože 

sněhu bude určitě dost i toho přírodního v dalších dnech něco málo, i to přituhne, protože ty mrazy budou i přes 

den a k tomu tradičně na jaře v březnu předpokládáme i nějaké sluníčko, budou někde i nižší ceny, čili je to 

opravdu velmi dobrá možnost navštívit naše hory. Rozhodně sezóna ještě nekončí a myslím si, že spousta 

středisek pojede i do Velikonoc, které jsou okolo, jestli se nemýlím, nějakého osmého 10. dubna, některá 

samozřejmě ve druhé polovině března už budou postupně ukončovat činnost, ale rozhodně první půlka a někde i 

celý březen budou stále. 

 

K dispozici to byl šéf asociace horských středisek Libor knot. Do celé stihneme ještě dnešní komentář deníku 

E15. Ten se bude zabývat situací mezi kurýry Voltu. 

 

Kurýři voltu uvízli v základech ekonomie, tak se jmenuje dnešní komentář deníku E15 pro dnešek ho napsal Aleš 

rot ředitel centra ekonomických a tradičních analýz a také člen nervu čte Láďa Jakub. 

 

Protest kurýrů zalistovaných do aplikace Volt opravdu udivuje živnostníci vykrývající digitální objednávky mezi 

poptávkou objednávám jídlo a nabídkou vařím jídlo skrz aplikaci se ale při protestech chytili do pasti základu 

ekonomie a také do pasti zařazení sebe sama na trhu práce ponechme stranou probleskující zprávy o pozadí 

protestu tedy to, že někteří kurýři ani s platformou nespolupracují. Petice mimo jiné požaduje, aby se jeden z 

nespokojených iniciátorů protestů mohl na Platform soustřeďme se na fakta kurýři si chtějí zachovat status 

živnostníků, tedy nízké daně i odvody na pojištění ze statusu OSVČ. Dál chtějí mít absolutní svobodu vybrat si, 

kdy budou rozvážet jídlo a nechtějí akceptovat žádná omezení ze strany platformy. Na druhou stranu požadují 

zvýšení ohodnocení k tomu příspěvky na provoz a amortizaci aut nebo bicyklů a také záruky minimálních 

garantovaných výdělků. Je to dost paradoxní, protože tyto požadavky jdou proti logice fungování tzv. gig 

ekonomiky její nejsilnější stránkou je právě flexibilita zapojení se do vykrývání poptávky doručuji, když zrovna 

chci minimální vstupní bariéry rozhodnu se a doručuji a dynamické odměny zajišťující pružnost, s jakou dokáže 

gig ekonomika vykrývat špičky objednávek. Pokud koukám doma na film a pípne mi SMS, že se zvyšují odměny 

za doručení oblékám se a vyrážím jezdit je to efektivní pro restaurace, které mají víc prodaných jídel domácnosti 

s více doručenými jídly doručovací platformou víc uspokojenými zakázkami i kurýra, který dosáhne na vyšší 

výdělek. 

 

To byl dnešní komentář deníku E15 kurýři voltu uvízli v základech ekonomie napsal ho ředitel centra 

ekonomických a tradičních analýz a člen národní ekonomické rady vlády Aleš rot četl Láďa Jakub blíží se čtvrtá 

hodina odpolední ve čtyři další zprávy a po zprávách se podíváme třeba na robotiádu, co je to za soutěž a kolik 

tam bude soutěžících, tak to vám prozradím před půl pátou. 

 

Poslanci v úvodu dnešního jednacího dne uctili minutou ticha oběti ruského vojenského vpádu na Ukrajinu 

loňská spotřeba plynu v Česku byla nejnižší za posledních osm let Spojené státy rok po invazi na Ukrajinu 

rozšířily sankční seznam s ruskými občany v noci teploty dostanou k nule, místy by mohlo v noci i sněžit. 

 

Poslanci v úvodu dnešního jednacího dne uctili minutu ticha oběti ruského vojenského vpádu na Ukrajinu. Ten 

začal přesně před rokem více řekla začátkem jednání předsedkyně dolní komory Markéta Pekarová Adamová. 

 

Dnes je tomu přesně rok, kdy Rusko zahájilo brutální agresi proti Ukrajině je to smutné výročí ten den, kdy tomu 

tak došlo, tak jsme přijali jednoznačně a jednomyslně rezoluci, ve které jsme jej odsoudili a určitě jsme všichni 

hrdí na to, jak i čeští spoluobčané za ten rok projevili obrovské množství solidarity a pomoci. Nicméně tato 
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agrese přinesla mnoho lidských obětí, a to nevinných obětí já bych vás chtěla požádat, abychom je všechny teď 

uctili minutou ticha. Česko. 

 

Se chystá od ledna otevřít svůj systém dávek. Uprchlíkům přestanou pak dostávat podporu, kterou mají teď 

dávkový systém se má také zjednodušit a digitalizovat, ale také zpřísnit na tiskové konferenci to dnes řekl ministr 

práce Marian Jurečka. 

 

Já jsem avizoval, že bych byl rád, abychom dokázali už k 1. lednu 2024 potom mít v této oblasti náš standardní 

sociální systém, který bude schopen poskytovat tu formu pomoci a podpory právě i lidem z Ukrajiny, abychom 

vlastně ten systém neměli dvojkolejný, ale měli potom stejná pravidla stejný administrativní postup. S tím souvisí, 

ale také i to, že my výrazně počítáme s tím, že naše dávky náš sociální systém v průběhu letošního roku 

připravíme k úpravě tak, abysme ho dokázali ještě více zjednodušit k 1. lednu právě roku 2024. 

 

Loňská spotřeba plynu v Česku byla nejnižší za posledních osm let. Celkově ho Češi spotřebovali přes 7,5 

miliardy metrů krychlových, což bylo meziročně o pětinu méně při přepočtu na dlouhodobý teplotní normál pak. 
 

 

 

Dopoledne na Rádiu Z  
Rádio ZET | 24.02.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

MLUVČÍ  

Poslanci budou schvalovat změny v podporách uprchlíků z Ukrajiny loňská spotřeba plynu v Česku byla nejnižší 

za posledních osm let. Orbán vyzval vládní stranu Fidesz ke schválení vstupu Švédska a Finska do NATO 

naměříme maximálně 11 °C bude oblačno až zataženo.Poslanci v uctilitidu na Ukrajin začal před rokem se 

neúspěšně snažila o změny programu schůze tento blok trval i s hlasováním víc než hodinu. Změny v podporách 

ukrajinských běženců mají podle kabinetu zvýšit jejich podíl na hrazení životních nákladů a přispět k jejich 

začlenění do společnosti Jiří Navrátil z KDU-ČSL ve vysílání rádia z popsal, jakým dalším směrem se česká 

pomoc bude dál ubírat. 

 

Má vláda v plánu pomoci Ukrajině materiálem v hodnotě cca je miliardy korun, ale také jsme se rozhodli, že 

budeme poskytovat již humanitární pomoc, a to prostřednictvím Hasičského záchranného sboru a Správy 

státních hmotných rezerv. U hasičů je ještě další výhoda, a to, že budou humanitární pomoc moc kteříěnujou ji 

Ukrajině i od soukromých donátorů právě převážet na Ukrajinu oni. 

 

Loňská spotřeba plynu v Česku byla nejnižší za posledních osm let. Celkově ho Češi spotřebovali přes 7,5 

miliardy metrů krychlových, což bylo meziročně o pětinu méně při přepočtu na dlouhodobý teplotní normál pak 

byla nejnižší minimálně od roku 2001 informoval o tom dnes Energetický regulační úřad. V loňském roce podle 

úřadu klesla taky spotřeba elektřiny meziročně o 3,9 % oteplení v posledních dnech komplikuje situaci zejména 

níže položeným lyžařským areálům v Česku. Některé kvůli úbytku sněhu přerušily provoz čekají na chladnější 

počasí, které by podle předpovědi mělo přijít o víkendu a umožnilo by jim znovu vyrábět technický sníh v 

horských střediscích jsou podle podmínky pro lyžaře nadále dobré. Běžkaři musí vyrazit do stop jen do 

nejvýšech partií hor o situaci na horách mluvil ve vysílání rádia zet Libor knot ředitel asociace horských 

středisek. 

 

Pořád je přes 90 % středisek v provozu a všechna ta hlavní fungují, tam mají drtivou většinu svých sjezdových 

tratí otevřeno je tam 60 cm v průměru technického sněhu někde i třeba metr, takže doufejme, že opravdu od 

toho zítřka přijde to výrazné ochlazení, tak, jak jsem se díval, tak nejmíň třeba do 10. března. Mají i denní teploty 



10/49   © 2023 NEWTON Media | www.newtonmedia.eu |  

zůstat pod nulou a na nový sníh, tak já doufám, že se to zase ještě. 

 

Otočíte. 

 

Valné shromáždění OSN v nové rezoluci znovu vyzvalo Rusko, aby okamžitě stáhlo své jednotky z Ukrajiny text 

schválený v předvečer prvního výročí invaze podpořil 141 zemí, včetně České republiky. Proti bylo sedm 

delegací a dalších 32 se zdrželo od začátku ruské invaze na Ukrajinu je to na den přesně rok to okomentoval ve 

vysílání rádia zet místopředseda zahraničního výrobu Jaroslav Bžoch z hnutí ANO. 

 

No mě upřímně vůbec nenapadlo, že něco takového budeme řešit a myslím, že to překvapilo nejenom mě ale 

všechny a těch předpokladů, jak se bude ten konflikt vyvíjet, bylo několik ze začátku se mluvilo o tom, že to bude 

mít, že to bude velmi krátké, bude mít velmi krátký průběh a že Ukrajina padne. Ukrajina naopak ukázala, že je 

ochotná bránit svůj svůj stát svůj národ a hrdinsky se Rusku postavila. 

 

Maďarský premiér Viktor Orbán vyzval poslance své strany Fidesz ke schválení vstupu Švédska a Finska do 

Severoatlantické aliance. Informovala to agentura Reuters s odvoláním naánův rozhovor s maďarským 

veřejnoprávním rozhlasem. Někteří poslanci podle Orbána nejsou příliš nadšení z rozšiřování NATO. 

 

Hokejisté Hradce Králové budou dnes v utkání devětačtyřicátého extraligového kola v Olomouci usilovat o 

desátou výhru za sebou, kterou by ještě vylepšili stávající klubový rekord případným úspěchem by si navíc 

upevnili pozici v první čtyřce před rovněž skvěle finišujícím Libercem sérii pěti porážek touží naopak přetrhnout 

Plzeň, která se utká s šestým Třincem ze DNA se může odlepit Kladno rytíři k tomu potřebují získat alespoň dva 

body v bitvě proti třetí Spartě. 

 

Šest minut po jedenácté hodině krásné páteční dopoledne máme 24. února Matěj dneska slaví svůj svátek, což 

mimo jiné dává tedy tušit, že v Praze začne Matějská pouť. To je dobrá zpráva především pro děti, které si 

můžou užívat všechny ty kolotoče houpačky a další atrakce a pro rodiče tu zas tak dobrá zpráva asi není, 

protože všechny ty atrakce logicky něco stojí. Nás ale čekají jiná témata než Matějská pouť v vysílání jednak 

samozřejmě půjdeme do světa sportu před půl dvanáctou a ještě předtím nás bude zajímat situace v Maďarsku, 

protože maďarský premiér Viktor Orbán vyzval poslance své strany, aby schválili vstup Švédska a Finska do 

Severoatlantické aliance. Teď Pink. 

 

11 hodin 11 minut tohle byla ping Just kive med člověk občas potřebuje dostat nějaký ten důvod pro to, aby se 

rozhodl třeba k nějakému kroku a udělal něco co možná někteří ani nečekali maďarský premiér Viktor Orbán 

vyzval poslance své strany Fidesz ke schválení vstupu Švédska a Finska do Severoatlantické aliance informuje 

o tom agentura Reuters s odvoláním na Orbánův rozhovor s maďarským veřejnoprávním rozhlasem. Někteří 

poslanci podle Orbána ale nejsou rozšiřování NATO příliš nadšení podrobnosti teď proberu s kolegyní Kateřinou 

vavřínovou. Katko, hezké dopoledne. Pěkné dopoledne. Také připomeňme, že Maďarsko je společně s 

Tureckem vlastně jedinou zemí té třicetičlenné aliance, která vstup dvojice skandinávských zemí zatím 

neschválila. Ovšem už loni Viktor Orbán avizoval, že by se vstupem Finska a Švédska do NATO až takový 

problém vlastně neměl. 

 

Ano maďarský předseda vlády Viktor Orbán už loni v listopadu na jednání šéfů vlád zemí Visegrádské skupiny 

prohlásil, že Finsko a Švédsko kvůli Maďarsku neztratí ani minutu a že Maďarsko jejich členství schválí. Právě 

během letošního února optimistický přístupu Maďarska ohledně vstupu těchto severských zemí do aliance je i 

český velvyslanec při NATO Jakub Landovský. 

 

Maďarsko nikdy nesignalizovalo a ani v poslední době nesignalizuje, že by mělo jakýkoliv problém se vstupem 

Švédska a Finska je to zařazené na agendu parlamentu maďarského na příští týden a já očekávám hladký 

průběh. 
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Maďarští poslanci mají podle Orbána o věci začít jednat příští středu 1. března a jednání napříč parlamentními 

uskupeními jsou podle něj nutná, než bude moci. Maďarsko vstup schválit. Připomenu, že Fidesz je v 

parlamentu nejsilnější stranou ve 190 devítičlenné zákonodárné komoře má 135 mandátů. 

 

No a pokud se Maďarsko vysloví pro vstup Švédska a Finska do NATO zbývat už vlastně bude jenom Turecko, 

které je zatím proti je tam nějaký posun. 

 

Tak v případě Turecka můžeme mluvit o tom, že tam je trnem v oku Švédsko, a to kvůli tomu, že podle něj 

poskytuje útočiště kurdským radikálům. Navíc tato země má za sebou těžké období, když vzpomeneme ničivé 

zemětřesení v Sýrii, a právě v Turecku, no a podle Jakuba Landovského to teď pro Ankaru není úplně velké 

téma. 

 

Turecko má před sebou volby a Turecko nesignalizovalo, že bude tu agendu řešit ještě před parlamentními a 

prezidentskými volbami, které jsou naplánované na 15. května letošního roku, takže tam si budeme muset ještě 

chvilinku počkat. 

 

Připomeňme, že Turecko v lednu navíc zrušila na únor plánované rozhovory s oběma severskými zeměmi, když 

krajně pravicový politik při protestu ve Stockholmu spálil kopii koránu, no a ve středu švédský premiér ul 

kristerson uvedl, že rozhovory mají pokračovat v polovině března. 

 

No a co by se v alianci změnilo, pokud by tady nakonec skandinávské země do NATO vstoupily? 

 

Tak na to v našem vysílání odpovídal bývalý ministr vnitra Lubomír Metnar. 

 

Tak samozřejmě přístupem těchto dvou zemí, kdy tyto země disponují poměrně moderními a profesionálními 

armádami a Finsko velkou armádou, co se týče do počtu vojáků, tak samozřejmě, že Evropa nabyde teda, 

respektive aliance a evropský prostor nabyde na síle z hlediska odstrašení a řekněme, posílení z hlediska 

obranyschopnosti toho aliančního a evropského prostoru. 

 

Já závěrem dodám, že Finsko a Švédsko podaly žádost o přistoupení k Severoatlantické alianci. Společně loni v 

reakci na ruskou invazi na Ukrajinu, která změnila dlouhodobé postoje tamních vlád i obyvatel k otázce členství v 

obranné alianci. 

 

To byla kolegyně Kateřina Vavřínová a bavili jsme se o tom, jak to vypadá s přistoupením Švédska a Finska. Do 

Katko, slyšenou. 

 

Díky, na slyšenou. 

 

11 hodin 18 minut černých odběrů vody bylo loni v Praze meziročně méně, ale zato za více peněz pražské 

Vodovody a kanalizace odhalily celkem 270 76 případů, kdy někdo buď načerno odebíral vodu a nebo vypouštěl 

odpadní vody v roce 2021 bylo těch případů 323, tedy o nějakých 60 skoro více. Nejčastějšími prohřešky jsou 

různé manipulace s vodoměry, anebo nepřihlášení kanalizační přípojky vodárny v Praze za to loni provinilcům 

naúčtovali celkem 3 900 000 Kč, což je v meziročním srovnání o nějakých 700 000 Kč více na různých pokutách 

a dalších poplatcích. To jsou tedy případy nelegálního odběru Černé Vody tedy černých odběrů vody tak a v 11 

hodin 19 minut nabízíme písničku fedit a pak už slibovaný sport.Českým fotbalistům se ve včerejších zápasech 

evropských pohárů dařilo do osmifinále Evropské ligy v dresu Leverkusenu postoupili Patrik Schick i jeho 

reprezentační spoluhráč Adam Hložek a do stejné fáze konferenční ligy se podívá také Antonín Barák hrající za 

italskou Fiorentinu nejen na fotbal se teď zaměřím s naším sportovním redaktorem Janem hlochem, vítej. 

 

Dopoledne. 
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Také je postup českých reprezentantů nečekaný a je to zároveň ta nejlepší zpráva pro zdejší fotbal. 

 

Ve dvou případech v každém, jinak v jednom případě to je nečekaný to je případ chica a Adama hlo a konkrétně 

tedy Leverkusenu, který prohrál doma s bonakem 23, ale už jsme se včera o tom bavili, jestli nevyloupí monacké 

knížectví a jim se to opravdu lékárníkům povedlo. Vyhráli 32 tím pádem úplně stejným výsledkem v prodloužení 

gól nepadl šlo se se todá penalty mimochodem Adam Hložek odehrál prvních 70 minut toho zápasu Patrik 

schich těch dalších 50, protože právě Adama Hložka střídal v jedné šanci se neprosadil samotné hře ale penaltu 

proměnil, no a jelikož všichni hráči Leverkusen tu penaltu proměnili a jeden hráč z Monaka ne tak Leverkusen 

postupuje dál, co se týče Fiorentiny, za kterou hraje Antonín Barák tam si přivezla luxusní Náchod 40 v 

portugalské Bragy trošku si zahrávala prohrávala po půlhodině 02, ale pak jsem výsledek i v tom samotném 

zápase na NATO, že měla vlastně čtyřgólový náskok čtyřgólový polštář tak stejně otočila i ten samotný včerejší 

zápas vy vyhrála 32 a postupuje tedy také dále, co se týče té nejlepší zprávy pro český fotbal samozřejmě tohle 

je dobrá zpráva, ale ta nejlepší se týká úplně přímo českého koef pohárového koeficientu, protože po včerejším 

vítězství Lechu poznání nad norským bodag-li 10 a postupu polského týmu, protože Norové byli poslední, kdo 

tlačil zespodu na na český koeficient, tak je v tuto chvíli jasné, že se Češi udrželi na té klíčové patnácté příčce a 

tím pádem budou ne v příští sezóně tady se to vždycky dělá s ročním odstupem, ale v té následující sezóně 

nasazení, respektive budou mít pět týmů, které budou hrát evropské poháry. Připomínám, že teď je to teď jsou to 

čtyři týmy čtyři celky čtyři mužstva, tak tomu bude i příští sezóně, ale v té přespříští sezóně už to bude pět celků, 

včetně dvou šancí v kvalifikaci Ligy mistrů. 

 

No a na koho narazí v osmifinále. 

 

Pokud se vracíme k té Evropské lize a konferenční lize, tedy k Leverkusenu a Fiorentině to vlastně ještě v tuto 

chvíli není zřejmé, a to proto, že Los Evropské ligy začíná v pravé poledne, takže za něco málo přes půl hodinky 

a ve 13 hodin středoevropského času se bude losovat osmifinále té konferenční ligy. My už však víme, že další 

tým West Ham United, který byl nasazený a nemusel hrát tady to zrádné předkolo, tedy v tuto chvíli naskakuje 

do té konferenční ligy do toho osmifinále právě s Fiorentinou se klidně může střetnout stejně jako Leverkusenu 

hrozí velmi silné týmy, jako například Arsenal, který bude Premier League taynoor rotterdame Betty Sevilla a 

anebo, nikoliv modrooký, ale zkrátka Fenerbahçe Istanbul, no a uvidíme, tedy po polední krátce, protože ve 

švýcarském Lyonu se bude losovat a budeme tedy znát ty osmifinálové dvojice pro březnové termíny, protože je 

připomínám, že se bude hrát devátého a následně 16. března odvety, a poté už bude známo, ta bude známa ta 

nejlepší osmička a konferenční lize je to velmi samozřejmě důležité i pro český fotbal, a to z toho pohledu, že v 

Edenu v Praze se bude hrát finále v letošní finále konferenční ligy. 

 

A na závěr ještě zamíříme do slovinské planice, kde se naplno rozběhlo mistrovství světa v klasickém lyžování a 

česká výprava neměla zásluhou čtvrtého Michala Nováka daleko k medaili. Co to svědčí o jeho formě a můžeme 

se dočkat cenného kovu v některém z dalších závodů. 

 

Michal Novák ukazoval opravdu skvělou formu, a to proto, že i ty samotné závodky samotné jízdy, ať už 

kvalifikaci, ve které skončil také čtvrtý, anebo potom ve čtvrtfinálové a sefinálové jízdě, že se neschovává nikomu 

za záda, že nevyužívá ten větrný polštář. Opravdu ty závody odtáhl sám to znamená tady je vidět, že on má 

nabito, jak se říká, ve tvých nohách. Druhá věc je ta, že opravdu a my už jsme to spolu Martine probírali ve 

středu, když to mistrovství světa začínalo ano skutečně v Planici zkrátka toto byl ten nejdůležitější závod nebo 

řekněme, závod s největšími nadějemi, pro co se týče skokanů a co se týče sdruženáů severské kombinaci, tam 

je to pasé a z hlediska medailí samozřejmě tedy to by byl obrovský zázrak, ale co se týče se se běžeckého 

lyžování, tak Michal Novák je jsou jedničkou, on je na hraně nebo respektive těsně za hranou té elitní světové 

desítky jedenáctý v celkovém hodnocení Světového poháru. Umí na rozdíl třeba od inter gennatové a Beranové i 

ty distanční závody, takže jsme zvědavý třeba na dnešní skiatlon i nás potom závody, ať už vlastně volnou 

patnáctku intervalním startem nebo tu klasickou padesátku s hromadným startem. Nicméně, že by tam byla pěší 

větší medailová naděje, než, kterou měl včera, to si troufnu říct, že není, ale třeba nás Michal Novák ohledem na 

tu svoji opravdu výbornou formu načasovanou do slovinské planice na mistrovství si, že na lyžování třeba nás 
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prostě překvapí. 

 

Říká Jan Hloch. Jane já ti mnohokrát děkuji a těším se na další poutavé vyprávění a líčení aktualit ze světa 

sportu, které nás čeká odpoledne a já už tuším, že to budou pozvánky na víkend. 

 

Ano, tušíš správně a já se budu rovněž těšit. Na. 

 

Slyšenou. Na slyšenou. 
 

 

 

Odpoledne na Rádiu Z  
Rádio ZET | 24.02.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

MLUVČÍ  

Snowboardcrossařku Evu adamczykovou čeká příští týden start na mistrovství světa. Dnes se teploty budou 

pohybovat kolem 10 °C k večeru se rozprší.Cesty do Indie, která se pod vedením ministra zahraničí Pronnetteční 

pronne od dvacátého prvního se zúčastní také desítka tuzemských firem z leteckého obranného průmyslu nebo 

inovativních oborů. První dva dny budou podnikatelé v Dillí, kde se uskuteční konference svazu indického 

průmyslu. Druhá část cesty se odehraje v Bombaji, kde se zástupci českých firem sejdou s dalšími indickými 

partnery. Podle ministra Lipavského bude prioritou cesty do Indie obranný průmysl a cestovní ruch. Důvěra v 

českou ekonomiku letos v únoru klesla z lednových 92 bodů na současných 91,7 bodu stál zatím pokles důvěry 

podnikatelů u spotřebitelů. Naopak důvěra vzrostla, a to dokonce nejvíc za poslední rok, vyplývá to z údajů, které 

dnes zveřejnil Český statistický úřad, jak potvrdil také Jiří Obst. 

 

Únorová důvěra podnikatelů v průmyslu poklesla na nejnižší hodnotu od června 2020 podniky ve vybraných 

segmentech průmyslu očekávají výraznější útlum tempa růstu výrobní činnosti a také pokles zaměstnanosti. 

 

Tanky leopard dvě, které Polsko slíbilo dodat Ukrajině už jsou v této zemi řekl polský ministr obrany Mariusz 

blaszzak. Na zasedání Národní bezpečnostní rady. Píše to agentura Reuters do země, která přesně rok čelí 

ruské agresi, dnes přijel polský premiér Mateusz Morawiecki. Německo v lednu po nátlaku spojenců slíbilo, že 

Ukrajině dodá tanky leopard dvě a povolilo, aby tyto stroje německé výroby předali Kyjevu i jiné země ve čtvrtek. 

Při jednání se Zelenským dodávku až 10 těchto vozidel přislíbil i španělský premiér Pedro Sanchez. Ministerstvo 

zdravotnictví navrhuje, aby všem lidem s pozitivním testem na Covid-19 už nebyla automaticky nařízená 

sedmidenní izolace lékaři nebo hygienici mají rozhodnout podle rizika, vyplývá to z návrhu vyhlášky 

připraveného ministrem, odkdy by změna měla platit zatím návrh neuvádí. Změna podle úřadu reflektuje také 

praxi v okolních. 

 

Zemích oteplení. 

 

V posledních dnech komplikuje situaci hlavně níže položeným lyžařským areálům v Česku. Některé kvůli úbytku 

sněhu přerušily provoz čekají na chladnější počasí, které by podle předpovědí mělo přijít už tento víkend a 

umožnilo by opět vyrábět technický sníh v horských střediscích jsou podle provozovatelů podmínky pro lyžaře 

zatím stále dobré. Běžkaři můžou vyrazit do stop jen do nejvyšších partií hor o situaci právě na horách mluvil ve 

vysílání rádia z Libor knot ředitel asociace horských středisek. 

 

Pořád je přes 90 % středisek v provozu a všechna ta hlavní fungují, tam mají drtivou většinu svých sjezdových 

tratí otevřeno je tam 60 cm v průměru technického sněhu. Někde i třeba metr, takže doufejme, že opravdu od 
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toho zítřka přijde to výrazné ochlazení, tak, jak jsem se díval, tak nejmíň třeba do 10. března mají i denní teploty 

zůstat pod nulou a napadnout na nový sníh, tak já doufám, že se to zase ještě otočí. 

 

Sport na rádiu zet. 

 

Snowboardcrossařku e adamczykovou čeká příští týden start na mistrovství světa v gruzínském bakuriani a více 

než rok po těžkém zranění se se cítí skoro jako dříve, i když si olympijská šampionka ze Soči a bronzová 

medailistka z pchjongčchanu stanovila tuto sezónu jako návratovou. Dnes řekla, že chce zabojovat o další 

medaili po předloňském třetím místě a titulu z roku 2019 nebojí se ani startu v týmovém závodě, ve kterém si v 

prosinci 2021 zlomila obě nohy nad kotníky. 

 

Tak co nás čeká v následujících minutách krásné odpoledne vám na úvod popřeji neb, když člověk někam vejde, 

tak se sluší určitě slušně a nahlas pozdravit my se budeme zabývat dnes samozřejmě tím smutným výročím, že 

to je rok co začala válka na Ukrajině ale nebojte nedostane se prostoru jenom tomuto tématu budou tady i další 

třeba český fotbal bude mít v této sezóně v sezóně 24 25 tak až v té další sezóně v evropských pohárech 

celkem pět klubů dobrá zpráva pro milovníky fotbalu to proberu s internacionálem Ladislavem Vízkem ještě 

předtím ale právě výročí války na Ukrajině o tom budu mluvit s předsedou senátu Milošem Vystrčilem teď je šest 

minut po třinácté hodině a já vám přeji příjemný poslech. 

 

Od chvíle, kdy ruská vojska vtrhla na Ukrajinu a ukrajinská města rozechvěly první exploze si dnes připomínají 

po celém světě. Vystoupí také samozřejmě ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj jednají zástupci skupiny 

G7 nebo třeba Rada bezpečnosti OSN a já teď ve vysílání vítám předsedu českého senátu Miloše Vystrčila z 

ODS dobrý den. 

 

Dobrý den, hezké poledne. 

 

Tak, jak vy vlastně jste prožíval ten rok války nebo jak se díváte zpětně na ten rok. 

 

No dívám se na něj zpětně jako na rok ruské agrese vůči svobodné a samostatné a suverénní zemi jako na rok, 

který nám opět ukázal, že pokud se chceme spoléhat na autoritativní režimy tak spláčeme, protože se na ně 

spoléhat nelze a a jsou to režimy, které se neštítí vraždit i civilisty to, znamená to je jedna taková moje 

vzpomínka nebo poučení, a to druhé naštěstí je, že se ukázalo, že svobodný a demokratický svět se po nějakém 

počátečním váhání spojil a podporuje Ukrajince v jejich hrdinném boji a že si uvědomil, že na Ukrajině se bojuje i 

za svobodu a demokracii vlastně v Evropě a možná i na celém světě, takže to je taková, řekl bych pozitivní 

vzpomínka nebo pozitivní věc, kterou si uvědomuji. 

 

Před tím rokem napadlo vás, že vlastně za rok bude válka v plném proudu a rozhodně nebude na obzoru její. 

 

Konec. 

 

Já nevím, jestli někdo z nás přemýšlel, když ta válka začala, kdy skončí obecně to, že trvá tak dlouho je 

výsledkem zejména hrdinství obrovského odporu a naší podpory Ukrajině a myslím tím ne naší jako české ale 

svobodného demokratického světa a že to bude válka dlouhá. Nebylo jasné hned ale po nějaké době si myslím, 

že bylo zřejmé, že to nebude nějaká krátká krátká epizoda. Mimochodem upozorňuji, že to je jenom eskalace 

konfliktu ten konflikt vlastně začal v roce 2014 s obsazením anexí Krymu ruskými vojsky a tam si myslím, že si 

dneska spousta lidí uvědomuje, že svobodný a demokratický svět udělal chybu a že málo podpořil Ukrajince a 

málo razantně na tu anexi reagoval, včetně některých našich politiků. 

 

Zatím vlastně většina Čechů je proti Rusku je na straně západu nicméně podle průzkumu agentury Median pro 

Český rozhlas ten počet lidí za ten rok klesl, byť o pár procentních bodů, o čem to podle vás svědčí. 

 



15/49   © 2023 NEWTON Media | www.newtonmedia.eu |  

Je to logické a je to projev jakési únavy i těch dopadů té války na okolí to znamená i na země, kde se v tuto chvíli 

nebojuje, protože ta podpora Ukrajiny není zadarmo a projevuje se to v kvalitě života a v některých dopadech i 

do zemí, které Ukrajinu podporují, například válka na Ukrajině. Je se velmi podílí na energetické krizi, má svůj 

podíl na inflaci i na zdražování a tohle to všechno samozřejmě lidé cítí a reagují na to těmi projevy únavy a 

možná i tím, že jsou méně ochotni akceptovat nebo poskytovat tu podporu Ukrajině a naší povinností je však 

vysvětlovat, že kdybychom toto nedělali, že by bylo nebo mohlo být mnohem hůře. A samozřejmě, jak ta válka 

trvá dlouho, tak to není úplně jednoduché. Tohle to vždy dobře a všem vysvětlit. 

 

Válné shromáždění OSN ve své rezoluci vyzvalo Rusko, aby stáhlo své jednotky text schválený v předvečer toho 

výročí války podpořilo 141 zemí, včetně České republiky. Proti bylo jen sedm delegací. Některé ale nebyly nebo 

se zdržely přítomné, co to znamená, znamená to, tedy, že vlastně celý svět je na straně Ukrajiny. 

 

Znamená to vyjádření velké podpory Ukrajině a znamená to minimálně šanci a naději toho, že podpora Ukrajiny 

bude pokračovat, že bude intenzivnější je to také zpráva pro Rusko, a proto, jak je dneska vnímáno. A já věřím, 

že to je zpráva, která třeba umožní rychlejší vítězství Ukrajině a rychlejší ukončení celého válečného konfliktu. 

 

Byl to rok samozřejmě plný smutných zpráv, konkrétně rok bolesti smutku víry a jednoty napsal ukrajinský 

prezident Volodymyr Zelenskyj píše, že rok letošní bude rokem ukrajinského vítězství. Myslíte, že je to možné, 

že válka skončí letos. 

 

Já. 

 

Si myslím, že především je důležité, pokud jste ve válce a jste na té správné straně. Jasně dávat najevo, že v to 

vítězství věříte, a to je úkolem světového lídra, který dneska Volodymyr Zelenskyj jednoznačně je a přesně to, co 

má dělat, tím pádem dělá, a to je já řekl ta nejlepší odpověď na to na to se ptáte, že bychom všichni měli věřit, že 

ta válka co možná nejdříve skončí, a to vítězstvím Ukrajiny, a když tomu budeme věřit, tak potom budeme i 

akčnější v té pomoci a budeme vlastně maximálně pomáhat tomu, aby to tak bylo. 

 

Naopak ruský prezident se u příležitosti toho ročního výročí nechystá promluvit k národu, o čem to svědčí nebo 

se to dá, řekněme, shrnout tím, že měl ten svůj každoroční projev k národu, který měl před pár. 

 

Dny? 

 

Já nechci mluvit za ruského prezidenta. Takhle se to vyhodnotil a myslím si, že na komentářích, aby to potom, 

případně nějakým způsobem okomentovali, já v tuto chvíli si myslím, že je důležité, že je i po roce jasné a 

možná i silnější to odhodlání podpořit Ukrajinu a dosáhnout toho, aby ruský agresor odešel země, kterou 

protiprávně barbarsky napadlo. 

 

Je na místě se obávat toho, že ta válka se přesune někam dál ještě do dalších. 

 

Zemí? 

 

V tuto chvíli si nemyslím, že bychom se toho měli obávat, ale je potřeba mít na pozoru a je potřeba mít na 

paměti, že autoritářský režim se nezastaví před ničím a že to, co se stalo Ukrajině, by se mohlo stát komukoliv 

jinému a podle toho se chovat. 

 

Říkáte komukoliv jinému tak, včetně zemí. 

 

NATO. 

 

Já nevím, jestli, včetně zemí NATO, ale je potřeba být připraven a mít na paměti to, že autoritářské režimy se v 
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nějakém okamžiku nezastaví před ničím a být na to připraven. 

 

Říká předseda senátu Miloš Vystrčil z ODS. Na slyšenou. 

 

Na slyšenou. 

 

Teď je od politiky ke sportu, protože klubový fotbal bude mít v sezóně 2024 25 celkem pět zástupců v pohárech 

o tom, jaký je to pro Čechy úspěch si popovídáme s Láďou Vízkem už za chvíli.Český klubový fotbal bude mít v 

přespříští sezóně tedy 2024 25 5 zástupců v pohárech po včerejším vítězství Lechu Poznaň 10 nad norským 

Klimt v odvetě úvodního kola vyřazovací fáze evropské konferenční ligy tuzemské týmy v žebříčku národních 

koeficientů těsně udržely patnácté místo to jako poslední znamená pět mužstev v soutěžích UEFA na 

podrobnosti se teď zeptám fotbalového internacionála Ladislava víska, hezké odpoledne. 

 

Dobrý den přeju. 

 

Tak čekal jste, že Česko patnácté místo uhájí. 

 

No trošku jo, trošku jo, protože tench pozná je dobrý mužstvo Poláci oni to možná Poláci ani nevěděli ale 

každopádně je to dobře, protože pět mužstev mi v pohárech to už je slibný co říkáte. 

 

No to určitě já z toho mám velkou radost, no. 

 

Já musím říct, že taky ale strašně důležitý je, aby těch pět co tam bude udělalo nějakou práci ne aby vypadl jako 

Sparta loni už v prvním kole a bez bodu, že vyjde, takže máme tam posily a já si myslím, že ty 33 Sparta Slavie 

a Plzeň nejsou na první kolo vyřazený, takže k nim dva přibudou, tak si myslím že je to je to prostě slibný. 

 

No ta Sparta to bylo já jsem to skoro obečel a Česko uhájilo elitní patnáctku pouhých 0,05 bodů, tak to bylo 

docela slušné drama že. 

 

No tak, no tak bylo já myslím, že jsme to tak já myslím, že o tom některý ani nevědí fanouškové ty to tím žijou 

tak vědí že, že to bylo těsný je to dobře je to dobře, protože si myslím, že pět mužstev už je jakoby síla a dává to 

dává to takovou chuť do toho, že příští už to udržíme, že už to, že už budeme do 15 a možná i čtrnáctý třináctý a 

a už nás tam bude čím dál víc jako Angličanů Španělů a že už budeme tam, kam patříme. 

 

Že do fotbalové Evropy patříme. 

 

To si myslím, že si myslím, že určitě patříme do fotbalové Evropy a měli jsme tam tak málo zástupců a ještě 

jsme vypadávali tak brzo, že si myslím, že bysme to teď mohli potvrzovat otočit a získat to renomé, co si myslím, 

že trošku ztrácíme. 

 

Vlastně teď to, že jsme zůstali na tom patnáctém místě a že tady bude těch pět klubů není dáno tím, že bychom 

vyhráli nějaký zápas tedy nějaký český klub, ale právě díky tomu, že zaváhali ty konkurenti, jak moc, řekněme, je 

to vlastně tedy úspěch neúspěch, když to nebylo dáno úplně těmi českými výkony. Na. 

 

Sport je to podle nějaký struktury, která nám, která nám teda vyšla, no a na to konto si myslím, že už bysme tam 

měli být pořád já nevím, jaký je to sám nevím, jaký je to klíč na příští rok, ale asi to bude podmíněný, abysme 

měli nějaký body, abysme měli koeficient, aby ty mužstva se snažily udržet minimálně těch pět těch pět mužstev 

těch mužstev v těch po pohárek takže, takže já si myslím, že to je dobře tu strukturu úplně neznám, aby to nějak 

nezměnily. Já nevím, jak to, jak to je v ty UEFA, jak to, jak to, jak to mají udělaný, ale myslím si, že to udělaly 

prostě dobře, protože nás tam teď bude pět mužstev Česka, a to je. Pro. 
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Pojďme ještě k české lize, jak vidíte formu třech největších favoritů tedy Sparty Slavie a Plzně. 

 

A tak je to, taková, je to taková houpačka, teď se mluví o Spartě, že hraje dobře v začátcích nehrála dobře. Hrála 

Slavie teď zase Slavie klopejtla. Je to takový v médiích vždycky je černej ten, kdo prohraje, tak tam je to špatný, 

ale myslím si, že ty tři mužstva jsou velice kvalitní velice kvalitní do Evropy a mám pocit, že tu formu teprve 

získají Sparta teď vyhrála dva zápasy těžký hodně gólů nastřílela. Zvedlo se jí sebevědomí proto hraje, tak jak 

hraje Plzeň se trošku nemůže trefit do formy, ale je kvalitní mužstvo zrovna tak jako Slavie, která, která jde 

nahoru dolů, měla by být lepší, ale já si myslím, že teprve to začíná to jaro budou dobrý trávník, bude teplo bude 

fotbalový počasí a bude to velmi zajímavý ten konec ligy. Velmi se na to těším mám pocit, že rozhodne trošku 

baráž, že ta nadstavba, která je, která byla doteďka zbytečná, protože vždycky někdo utek, takže teď si myslím, 

že ta nadstavba bude o tom, kdo možná bude mistr a můj typ je teda, když se mám prozradit, pořád věřím Slavii, 

že přece jenom ten kádr má hraje trošku jinej fotbal fyzický náročnej běh, ale já Slavii ale momentálně se mluví 

hodně o Spartě. 

 

Tak uvidíme, jak to nakonec dopadne. Ostatně je to sport to byl fotbalový internacionál Láďa Vízek. Díky a těším 

se opět na slyšenou. 

 

Tak na shledanou. 

 

Za čtyři minuty bude půl druhé o půl druhé na rádio zet samozřejmě další zprávy nabídneme tady v našem 

dnešním vysílání v pátek 24. února, kde svátek slaví Matěj. Já vám přeji příjemný poslech a teď třeba písnička z 

Dora. 
 

 

 

Zprávy  
Rádio ZET | 25.02.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

MLUVČÍ  

Ve věku 84 let zemřel slovenský režisér Juraj Jakubisko slovenské stanici RTVS to potvrdila jeho dcera Janet 

Jakubisko na na patřil patřil na k nejznámějším slovenským tvůrcům přezdívalo se mu Fellini východu za své 

kariéry natočil několik desítek hraných i dokumentárních filmů, které získaly víc než 80 ocenění. K jeho 

nejznámějším dílům patří 1000 RO včela Perinbaba nejasná zpráva o konci světa nebo velkofilmbátory 

Moravskoslezský hejtman a poslanec Ivo Vondrák opustil hnutí ANO, které dlouhodobě kritizuje, řekl to po 

včerejším odpoledním jednání krajského předsednictva, které se mělo zabývat návrhem celostátního 

předsednictva na jeho vyloučení v pozici hejtmana, na kterou zastává od roku 2016 by ale chtěl Vondrák vydržet 

do konce funkčního období. Podporu zastupitelů cítí tlak vedení ANO na opuštění pozice hejtmana ale vnímá. 

 

Také. 

 

Já jsem přišel už rozhodnut na toto jednání s tím, že složím své členství hnutí ANO, myslím si, že ta situace je 

rozjitřená a pro spousty mých přátel a kolegů už to začal být nekomfortní, protože ten tlak, který se na ně vyvíjel, 

byl velmi náročný a já pevně věřím, že to jsem také řekl, že bych rád teda zůstal ve funkci hejtmana. Do toho 

konce období, protože si myslím, že ty věci jsou nastartované rozjeté a zaslouží si, aby byly úspěšně dokončeny. 

 

Koprodukční film české režisérky Michaely Pavlátové moje slunce máte dostal prestižní cenu francouzské 

filmové akademie Caesar za nejlepší celovečerní animovaný film na slavnostním předávání cen v Paříži to 

oznámili organizátoři snímek. Vznikl v Česko francouzsko slovenské koprodukci oteplení v posledních dnech 
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komplikuje situaci zejména níže položeným lyžařským areálům v Česku. Některé kvůli úbytku sněhu přerušili 

provoz čekají na chladnější počasí, které by podle předpovědi mělo přijít o víkendu a umožnilo by jim znovu 

vyrábět technický sníh v horských střediscích jsou podle podmínky pro lyžaře nadále dobré. Běžkaři mohou 

vyrazit do stop už jen do nejvyšších partií hor o situaci na horách mluvil ve vysílání rádia z Libor knot ředitel 

asociace horských středisek. 

 

Pořád je přes 90 % středisek v provozu všechna ta hlavní fungují a tam mají drtivou většinu svých sjezdových 

tratí otevřeno je tam 60 cm v průměru technického sněhu. Někde i třeba metr, takže doufejme, že opravdu od 

toho zítřka přijde to výrazné ochlazení, tak, jak jsem se díval, tak nejmíň třeba do 10. března mají i denní teploty 

zůstat pod nulou a napadnout nový sníh, tak já doufám, že se to zase ještě otočí. 

 

Státy Evropské unie se včera večer po dlouhých debatách na poslední chvíli shodly na desátém balíku 

protiruských sankcí, které plánovaly schválit na dnešní první výroční ruského vpádu na Ukrajinu o dohodě 

velvyslanců členských zemí informovalo švédské předsednictví Evropské unie. Sankce mají zasáhnout ruský 

export v dohodě v hodnotě 10 miliard EUR zahrnou i některé dosud nepostižené banky ruské činitele a 

propagandi. Tenistka Barbora Krejčíková porazila na tenisovém turnaji v Dubaji světovou trojku Američanku 

Jessicu Pegulaovou 615760 a zahraje si o první titul v sezóně dvojnásobná vítězka předloňského Roland Garros 

ovládla duel za víc než dvě hodiny o šestý titul na okruhu WTA se Krejčíková utká s první hráčkou světa Polkou 

igu švantikovou. 
 

 

 

Víkend s Rádiem Z  
Rádio ZET | 25.02.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

MLUVČÍ  

Poslanci budou jednat o dostupnosti léků i platech politiků. Polsko dodá Ukrajině další tanky, a to nejspíš během 

několika dní. Hokejisté Vítkovic rozdrtily Karlovy Vary 61 a dnes nás čeká proměnlivá oblačnost a 

sněžení.Poslanci se mimořádně sejdou k dostupnosti některých léků a k návrhu předsedy opozičního hnutí ANO 

Andreje Babiše na pětileté zmrazení platů vrcholných politiků. Dvojici schůzí svolala z podnětu poslanců ANO 

předsedkyně sněmovny Markéta Pekarová Adamová. Z TOP 09. Termín jejich zahájení bude záviset zejména 

na tom, kdy se na jiné mimořádné schůzi svolané z podnětu koaličních poslanců a vypořádají zákonodárci ze 

sporným vládním návrhem na snížení červnové valorizace. Důchod. Koprodukční film české režisérky Michaely 

Pavlátové moje slunce mate dostal prestižní cenu francouzské filmové akademie Caesar za celovečerní a 

animovaný film na slavnostní předávání cen v Paříži to oznámili organizátoři snímek vznikl v Česko francouzsko 

slovenské koprodukci litvínonov. Na Mostecku má plán, jak ušetřit peníze na veřejné osvětlení vypne každou 

třetí lampu. Výjimkou budou křižovatky a také světla v blízkosti škol osvětlení zůstane zapnuté také v rizikových 

lokalitách, mezi které patří, například oblast u zámku hotelového domu a podobně. Místa vytipovala Městská 

policie oteplení v posledních dnech komplikuje situaci zejména níže položeným lyžařským areálům v Česku. 

Některé kvůli úbytku sněhu přerušily provoz, čekají na chladnější počasí, které by podle předpovědi mělo přijít o 

víkendu a umožnilo by jim znovu vyrábět technický sníh v horských střediscích jsou podle provozovatelů 

podmínky pro lyžaře nadále dobré. Běžkaři můžou vyrazit do stop jen do nejvyšších partií hor o o situaci na 

horách mluvil ve vysílání rádia z Libor knot ředitel asociace horských středisek. 

 

Pořád je přes 90 % středisek v provozu všechna ta hlavní fungují, tam mají drtivou většinu svých sjezdových 

tratí, otevřeno je tam 60 cm v průměru technického sněhu. Někde i třeba metr, takže doufejme, že opravdu od 

toho zítřka přijde to výrazné ochlazení, tak, jak jsem se díval, tak nejmíň třeba do 10. března mají i denní teploty 

zůstat pod nulou a na nový sníh, tak já doufám, že se to zase ještě otočí. 
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Polsko doufá, že Ukrajině poskytne další tanky během několika dnů, nikoliv týdnů. Tiskové agentuře PAP to 

dnes řekl náměstek ministra zahraničí pa jabski polský premiér Mateusz Morawiecki v pátek v Kyjevě u 

příležitosti prvního výročí ruské invaze oznámil, že jeho země už Kyjevu dala čtyři tanky leopard dva a dodal, že 

další budou brzy následovat. Celkem Polsko plánuje předat svému východnímu sousedovi 14 strojů německé. 

 

Výroby na rádiu z hokejisté Vítkovic ve čtyřicátém devátém kole extraligy jednoznačně přehráli Karlovy Vary 61 

jedním gólem a třemi asistencemi se o to zasloužil Dominik Lakatoš. Vítkovičtí tak vytvořili aktuálním ziskem 95 

bodů klubový rekord v základní části extraligy v tříbodovém systému a stále drží druhé místo před dotírající 

Spartou. Zápas zhodnotil trenér Vítkovic Miloš Holaň. 

 

Dali jsme šest gólů hráčům za to děkujeme ale chtěl bych poděkovat celému možná klubu realizačnímu týmu za 

to, že se stali součástí historie vítkovického klubu překonali rekord počtu bodů získaných za základní část, takže 

to je obrovský milník. 

 

Vojenský historik spisovatel taky plukovník generálního štábu v zaměřuje na vojenské e dění dějiny zejména na 

období první republiky a poválečnou dobu působil ve vojenském historickém ústavu byl ředitelem odboru pro 

válečné veterány na ministerstvu obrany a taky byl předsedou vědecké rady a prvním náměstkem ředitele 

Ústavu pro studium totalitních režimů a od roku 2020 je ředitelem Památníku Lidice plk. Dr. Eduard Stehlík. Díky 

moc za představení já vítám ve studiu Edu moc těším, že si povídat o pražském povstání scházíme se v čase 

pražského povstání připomínáme si to výročí na začátek, abychom uvedli posluchače do tématu kdybysme ho 

shrnout základní fakta takový úvodní přehled a pak si to rozebereme podrobněji kousek po kousku, prosím. 

 

Víš ono já já, že si můžeme tykat proto samozřejmě pro.Když hovoříme o pražském povstání nebo vůbec o 

povstání, které zasáhlo velkou část území tehdejšího okupovaného Československa tehdy ještě stále ještě 

protektorátu tak je to věc, která si myslím je jedním z momentů našich dějin, na kterou se nahlíží z z nejrůznější 

optikou. Je to možná, jedna z částí našich moderních dějin, která byla nejvíce zkreslována nejvíce ohýbána v 

různých dobách a kdybych na na to pod podíval tak vezme si je tady konec války blíží se konec války lidé si 

uvědomují, když se podívají na mapy, a tak jak celá řada domácnost společnosti špendlíčky, jak na fronta a, do 

jakých předem připravených pozic ustoupily německé síly a kam se pohybuje pohybují západní spojenci, kudy se 

se Rudá armáda tak bylo každému jasné, že dříve či později ta válka skončí, jak se někdy říká, že to povstání 

vypuklo na poslední chvíli a že za pět minut 12 jsme chtěli nějakým způsobem se vyznamenat, v uvozovkách. Já 

nejsem přítelem takhle příkrého odsudku já vždycky a tyto ví dobře mám takový dojem, že někteří historikové i 

někteří novináři publicisté a často i veřejnost má takovou tendenci posuzovat historická fakta velice tvrdě a krutě 

ovšem se znalostí věci, jak to dopadlo. 

 

A já říkám jenom to, když se bavíme třeba o appeasementu o třicátě říkám to se nám to dneska, říká od katedry 

a na počátku třetí dekády jedenadvacátého století, když víme, jak to všechno dopadlo. Dokonce k tomu navážu 

na to, co se říkal dokonce i kdybychom in extremis připustili, že to tak bylo, tak ono tak jako tak vzít do ruky ten 

klér a jít střílet ty Němce nebo proti těm Němcům bojovat. Ono by si to možná řada těch akademiků, kteří dneska 

nad tím, v uvozovkách jako povýšeně mávnou rukou by si to možná rozmysleli. 

 

To bezesporu a a je zapotřebí si uvědomit jednu věc, že tady samozřejmě kromě těch informací o pohybu front 

tady byla určitá zkušenost obyvatelstva i té, řekněme, politické reprezentace. Odbojové bychom nazvali to, 

řekněme, to vojenské odbojové velení měli jednu zkušenost, která se k nim samozřejmě z médií dostala a i 

šuškandou a dalšími způsoby a i z vysílání rozhlasu, a to byla zkušenost Varšavy, kdy Varšavské povstání, ve 

kterém naprosto zásadní roli sehrála armiakrayova jako odbojová organizace nebo obrovská odbojová armáda 

postavena z prodemokratických sil napojená na londýnské vedení polského odboje se dostala do opravdu 

konfliktu se silnými silami nacistů a kdy to povstání vlastně spustila v době, kdy se k městu blížila Rudá armáda 

a kdy ta Rudá armáda v době, kdy to povstání by to bývalo nejvíce potřebovalo, tak se vlastně zastavila a 

počkala než nacisté. To, řekněme, pro londýnské polské povstání utopili v krvi. 
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Když pochopili, co mají Rusové za. 

 

Lubem jasně a teďka v tuhle chvíli pochopitelně ta Praha ti lidé, kteří tohle věděli, tak věděli, že tady jako v 

okamžiku, kdy vypukne povstání, tak samozřejmě záleží, jaký náhled na to povstání budou mít Rusové, protože 

se samozřejmě může stát, že ta obrovsky silná armáda mite maršál šernera, která tady ve středních Čechách 

byla. A opravdu to byla silná armáda stále ještě výborně vyzbrojená složená z vojáků, kteří prošli boji na 

východní západní frontě muži, kteří byli nejenom odborně způsobilí a zásobeni zbraněmi, ale také ochotni 

víceméně v čemukoliv a zapotřebí je říct, ty jsi zmínil, že jestli by ten akademik tou puškou na s ty barikády. Ono 

je jeden problém, ono často nebylo, s jakou puškou na tu barikádu jít, protože nejenom to povstání na jaře roku 

pětačtyřicátého, ale vůbec celý náš odboj v letech druhé světové války byl ve srovnání s jinými odboji jiných zemí 

jako nejtíže postižen Mnichovem, a to z toho důvodu, že vzhledem k tomu, že ta armáda vlastně nebojovala na 

podzim osmatřicátého roku ani nebojovala v březnu devětatřicátého, což bylo zcela iluzorní. To už k tomu dojít 

nemohlo vlastně neměla neměl odbyt k dispozici to, co měly ty odboje jiných zemí ty posbírané zbraně z bojišť, 

které se tady válely poté, co boje skončily, zbraně které se o ocitly mimo jakoukoliv evidenci a náš odboj byl 

vlastně celou dobu války bezbranný. Až na nějaké lovecké pušky, pár desítek možná stovek zbraní často třeba 

přímo obstaraných továren z výroby ještě bez nějaký výrobních čísel, ale to, co měla armáda vlastně Němci v 

devětatřicátém roce z větší části zabavili, řekněme, z nějakých 90 % i díky, řekněme, určité páté koloně, která 

jim vydala seznamy. To znamená, oni nebylo možné ty zbraně nějakým způsobem ukrýt a schovat, takže odboj 

věděl, že to může dopadnout blbě z hlediska politického odboj byl bezbranný a najednou se pouští do povstání a 

říkám znovu nebylo to na poslední chvíli. Všechna ta povstání, která jsme viděli, ať už to bylo povstání v Miláně, 

velké povstání ve Varšavě, velké povstání v Paříži. Vždycky vypuklo v okamžiku, kdy se přiblížily ty spojenecké 

armády logicky, protože nebude dělat někdo povstání za situace, když armády spojenecké jsou stovky kilometrů 

daleko a kdy samozřejmě ty síly jsou tak silné, že mohou to povstání utopit v krvi svým způsobem. Výjimkou je 

trošku Slovensko, ale tam bylo víceméně donuceno to povstání spustit vpřed dříve, než se s ním počítalo, 

protože tam došlo k určitým záležitostem a německá armáda začalo vlastně Slovensko obsazovat, takže to bylo, 

řekněme, obranné povstání v ten okamžik úplně jiná situace než u nás. 

 

Na připomíná v rozhovorech, že na to bychom neměli asi zapomínat, že to bylo největší bojové vystoupení 

Čechů na vlastním území ve dvacátém století. 

 

Stoprocentně stoprocentně a musíme říci, že to bylo nejenom největší, ale z mého pohledu je to vystoupení 

vítězné, protože skutečně to povstání je do té míry úspěšné, že samozřejmě pod vlivem okolní situace nesmíme 

vidět ty české země jako něco, kde neví, co se dějí za hranicemi. Tady pochopitelně postupují ty armády jasné, 

že se válka míří ke svému konci, ale tady se stále ještě bojuje. Bojuje se tady velice tvrdě, a přesto se podaří tu 

českou stranu nebo ty povstalce donutit vlastně velení wehrmachtu, pochopitelně pod vlivem těch informací o 

podepsané kapitulaci v Remeši k tomu, aby sedlo k vyjednávacímu stolu po tvrdých jednáních, aby německá 

armáda 8. května v odpoledních hodinách kapitulovala a začala se stahovat z Prahy. To znamená, my jsme 

vlastně to povstání vyhráli. 

 

Tak pojďme to zalidnit, protože historie to jsou lidské příběhy, to jsou tak pojďme klíčové figury na Česka a na 

německé straně. 

 

Pochopitelně kdybychom o tom hovořili na české straně, máme tady určitou politickou reprezentaci, je to česká 

národní rada v čele s prof. Albertem Pražákem. Nutno říci, ale, že ta česká národní rada opět, jak my to budeme 

teďka jako samozřejmost, že najednou v květnu byla, že tady byla a že to je právě česká národní rada, tak byla 

celá řada jiných organizací odbojových, které v závěru té války aspirovaly na to stanout v čele toho, ať už 

povstání nebo odboje. Ústřední národní výbor a podobné, ale najednou to zkrátka dopadlo tak, že to byla česká 

národní rada. Jako politická reprezentace odboje, a přitom, když se na to podíváme vlastně pozorněji, tak v celé 

té české národní radě vlastně jeden jediný zkušený a ostřílený politik byl Josef Smrkovský. Tehdy mladý, tuším 

30 čtyřletý komunista, později spíš známý posluchačům byl z doby Pražského jara s tím pověstný Ježkem a 
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tehdy. 

 

Figura, na kterou nepochybně v historii očimamka ještě dojde. 

 

Byl stoprocentně a si hráč částečně demagog částečně, ale politik, který tehdy tam opravdu s tím hýbal, tak jak 

on si představoval prof. Pražák byl nesmírně slušný člověk, ale bezesporu vlastně spíš jako určitý reprezentant 

takové té jako politická figura, řekněme, toho vedení. Určitě bych zmínil pana machotku, anebo Josefa kotrlého 

jako jako významnou osobnostem by možná ještě k těm politikům měl možná částečně blíž, ale z vojáků to je 

opět i na straně vojáků tam byla nesmírně složitá situace, protože bylo několik odbojových skupin velice silných, 

které do toho povstání mohly zasáhnout a bylo několik velice významných osobností, kde se předpokládalo, že v 

závěru války sehrají nesmírně důležitou roli. Bezesporu by tu roli sehrál divizní gen. Vojtěch Boris Luža, kdyby 

nebyl zastřelen protektorátními četníky 2. října 44 v hřišti u Přibyslavi, to byla absolutně špičková persona, která 

by bývala byla schopna sjednotit vojáky a vzhledem ke svému respektu a osobnímu charismatu by určitě byl 

významnou osobností. Nicméně přišel o život a v tu chvíli najednou tím hlavním mužem v uniformě v nejvyšší 

hodnosti se stává gen. Karel Kuttelwascher, bývalý ruský legionář v osmatřicátém roce muž, který stál v čele 

čtvrté divize v Hradci Králové a shodou okolností bydlel v Praze. Jednoho dne se zkrátka vypuklo povstání on 

sednul na kole v generálské dojel do bra nejvyšší šarží a i další velký hráč, který by býval tam mohl sehrát roli 

velitelství Alex v čele s brigádním na Františkem slunnéčkem, tak najednou se ocitl malinko na vedlejší kolej, ale 

nesmíme zapomenout na jednu osobu nesmírně důležitou, i když v nižší hodnosti, a to byl předseda vlastně té 

české komise. Vojenské komise České národní rady, a to byl kpt. Jaromír Nechanský, velitel paraskupiny platin 

puter z Velké Británie, který jsem seskočil a který, řekněme, z politické, řekněme, v části toho odboje nebo toho 

povstání byl vlastně jakoby najednou důležitější osobností než kutlva širále nutno říci, tady bych přičetl 

nechanskému velice k dobru to, že to byl inteligentní mladý důstojník, který si zkrátka uvědomil i, řekněme, 

určitou hierarchii a ač by měl mohl protlačovat některé věci, tak se, řekněme tomu, gen. Kleckerovi podřídil, i 

když přicházel celou řadou velice důležitých nápadů a věcí. 

 

Tak a teď na německé straně někdo byli ti druzí. 

 

Na německé straně bych vypíchl asi dvě persony. Pochopitelně gen. Rudolf tus se se těch sil wehrmachtu, které 

byly na území Prahy, muž, který Čechy znal velice dobře, protože zde působil už za první republiky jako 

německý vojenský přidělenec. Rozuměl česky jako nemluvil příliš, ale rozuměl velice dobře. 

 

To je v té protivné straně vždycky katastrofa, když je tam nějaký insider. 

 

To je to je průšvih, no musím říct, že jsem teda. 

 

Jsme v infu tak insider. 

 

Na druhou stranu musím říct, že je to samozřejmě fantastická výhoda. Já jsem několikrát byl v situaci, kdy druhá 

strana při různých mezinárodních jednáních nevěděla, že buď mluvím srbsky nebo rusky a poví-li povídali si, je 

to docela. Já jsem, bohužel v jednom případě jsem se odhalil tím, že jsem se zasmál vtipu ještě, než byl 

přeložen. 

 

Pardon, Pronnet.pron 

 

A v druhém případě jsem se proflákl tím, že jsem s tím kolegou potom hovořil anglicky o jedné vynikající knize 

popisující dějiny srbské armády a on mi říkal, ale ta knížka přece nebyla přiložena do angličtiny, tak jsem si. 

 

To mně opravdu nevadí tak a další figura Německa. 

 

Určitě hrabě HOPIkl, velitel velitel zbraní, SS, kde pochopitelně musíme vidět to, že tady kromě těch 
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standardních formací wehrmachtu a luftwafe nesmíme zapomenout na letectvo, tak tady byly velice silné 

jednotky SS ono to vyplývalo nejenom z toho, že ta fronta směřovala do středu Čech nebo do středu Evropy, ale 

tady bylo obrovské cvičiště waffen SS, které bylo systaticky budováno už od roku 42, respektive 43 na 

Benešovsku. Mimochodem paradoxně právě v místech, kde v době sídlí vojenské technické muzeum v 

Lešanech, ty okolní obce byly vystěhovány od českého obyvatelstva a vlastně vzniklo tam obrovský výcvikový 

prostor, který měl do to pár desítek kilometrů a také v okamžiku, kdy vypuklo povstání, tak právě tyto síly a 

potom německé jednotky soustředěné v Milovicích představovaly pro osud povstání vůbec to nejvíce smrtelné 

nebezpečí. 

 

RSS i na konci války to znělo v českém prostoru a v něm zlověstně, že jo, přijeli esesáci. Logicky oprávněně. 

 

Ano, určitě, protože je zapotřebí si uvědomit, že i na konci té války Praha byla potom svědky opravdu bestialit 

vůbec nejhoršího zrna vraždění civilních obyvatel hnaní lidí bez před tanky. Sská ulice tady povraždění vlastně 

lidí civilistů, kteří se poschovávali ve sklepích domů, a to včetně malých dětí těhotných žen. Tady vraždění 

kousek odtudná Masarykovy nádraží opět, jak příslušníci příslušníci Hitlerjugend prakticky, řekněme, 

zfanatizované složky, které se tady těch OK okupačních jednotek, které se tady tehdy pohybovali. Já neříkám, 

že se nedopouštěli těchhle věcí příslušníci wehrchtu, ale samozřejmě ta, řekněme, krutost a bezcitnost, a to ta 

zločinnost těch lidí, čeho se tady dopouštěli, byla enormní zejména teda u těch příslušníků SS nebo těch 

zfanatizovaných jednotek nebo oddílů hitleryugenta nebo pochopitelně tady SA na pražač se se vlastně Prahy 

tři. To jsou všechno věci, které vždycky není to standardní armá, je to tenhle ten typ jednotek. 

 

Teď několik otázek, kterým se nemůžeme vyhnout veřejnost to zajímá, byť to bylo právo v tomhle případě tisku 

vlasovci, tak jak to bylo s rolí vlasovců a jak moc přispěli k osvobození Prahy? Já. 

 

Si myslím, že úplně nejfantastčtěji a nejjednodušeji to popsal v jednu chvíli pan generál kutlvašer, který řekl v 

našich těžkých chvílích nám ulehčili. To si myslím, že je jako nejpřesnější vlasovci nebo abychom řekli správně, 

ruská osvobozenecká armáda, abychom opravdu používali ten termín, který oni používali, se tady ocitli v určitou 

chvíli je zapotřebí si uvědomit jednu věc, že mezi nimi i, mezi nimi se objevovali lidé s různou minulostí. Byli tam, 

jak muži, kteří se dostali do německého zajetí v určitou chvíli vstoupili do ruské osvobozenecké armády. Mnohdy 

třeba z důvodu, aby vůbec přežili, protože najednou pro ně to byla volba, jestli umřít hladem v nějakém lágru, 

anebo jestli teda na sebe obléknout německou uniformu a třeba v určitou chvíli vyměnit tu stranu a vrátit se na tu 

správnou. Byli tam zločinci vrazi byli tam jednoznačně i mezi těmi, kteří pomáhali pražskému povstání někteří, 

kteří předtím vraždili ve Varšavě, takže velice pestrá skvadra lidí a ty pohnutky, Které pro.pro teď řeknu, jak už to 

za války bývá.Pochopitelně a je to a ty pohnutky, které vedly k téhle věci, jsou pochopitelně různé a často 

bychom obtížně třeba i v rámci jedné jednotky se dospěly k nějakému stejnému názoru, někdo si myslí, že na 

poslední chvíli nějakou to pomocí Čechům nebo čechslovákům. Tady si získá nějaké plus vylepšit Simsonovi, 

profil, může tam a jsem přesvědčený o tom, když potom koukáš na ty fotografie těch vlasovců, mezi nimi jsou 

mladý kluci s takovým bezelstným obličejem si, kolikrát říkám, že možná pro některé z nich to bylo ulehčení a a 

že do toho šli i s tím, že najednou zase cítili, že bojují za tu správnou věc, že najednou se můžou vrátit někam, 

kde vlastně, kde pomáhají lidem, kteří jsou mluví stejným nebo podobným jazykem jako oni. A ta škála toho je 

nesmírně silná. Bezesporu ta první devize generála buňačenka, která v Praze přišla vlastně na pomoc, tak 

sehrála nesmírně důležitou roli a mimo jiné z toho důvodu, který já jsem vlastně zmiňoval v tom úvodu to 

povstání prakticky bylo bezbranné a pokud se dostalo k nějakým zbraním, šlo prakticky o několik desítek pušek, 

jsem tam nějaký kulomet, možná nějakou pancéřovou pěst. Ale povstalce neměli prakticky vůbec žádné těžké 

zbraně na rozdíl od toho příslušníci vlasovy armády, mimochodem Vlasov sám byl proti tomu, aby se pomáhalo 

Praze, to byla buněčenkova záležitost, ale oni disponovali dělostřelectvem, disponovali těžkou technikou tanky, 

dokonce některými tanky t 34 kořistními, které ukořistila německá armáda, s kterými které oni uměli obsluhovat, 

tak s nimi normálně jezdili. Mimochodem právě proto je na celé řadě publikací i třeba před listopadem 89 

vydaným je vítání občanů Prahy sovětských tankistů, ale to jsou tanky jistě rusky. 

 

Vlasy jsou na. 
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Označení, ale jsou to vlasovské tanky mnoho mnoha případech a a dá se říci, že Praze pomohli a pomohli za 

cenu opravdu velkých ztrát, protože když se podíváme na to, kolik vlasovců tady padlo a my máme jenom 

opravdu orientační údaje, dá se říci, že prakticky kdykoliv, kde po Praze najdete pomníček, na kterém bude 

neznámý voják nebo neznámý bojovník povstání, většinou jsou to vlasovci. 

 

Věřím, že si tady nepovídáme naposled, děkuju moc loui měj se. 
 

 

 

Víkend s Rádiem Z  
Rádio ZET | 25.02.2023 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

Jan DOLEŽAL, moderátor  

Přiblížila se patnáctá hodina a s ní jsou tady zprávy rádia zet u nich vás vítá Honza Doležal.Rusko přestalo 

dodávat ropu ropovodem Družba do Polska. Centrální Turecko zasáhlo zemětřesení o síle 5,2 stupně tenistky 

tenistka Barbora Krejčíková si v Dubaji zahraje o titul a nad Českem je oblačno a teploty se pohybují do pěti 

stupňů. 

 

Rusko přestalo dodávat ropu severní větví ropovodu Družba, která vede do Polska na Twitteru o tom informoval 

šéf rafinérské společnosti. PKN Orlen Daniel obajtek podle něj to dodávky zákazníkům neovlivní, protože Polsko 

získávalo v poslední době z Ruska pouze desetinu své spotřeby surové ropy a dodávky nahradí z jiných zdrojů v 

rámci protiruských sankcí zaváděných kvůli invazi na Ukrajinu. Začal loni v prosinci platit zákaz dovozu ruské 

ropy do Evropské unie dovoz ropovodem Družba, jehož jižní větev vede přes Ukrajinu do Maďarska a na 

Slovensko a také do České republiky má z embarga výjimku.Centrální Turecko dnes zasáhlo zemětřesení o síle 

5,2 stupně. Informovalo o tom evropské seismologické středisko. Zemětřesení bylo v hloubce 10 km škody ani 

oběti na životech zatím nejsou hlášeny.Litvínov na Mostecku má plán, jak ušetřit peníze na veřejném osvětlení 

vypne každou třetí lampu. Výjimkou budou křižovatky a také světla v blízkosti škol osvětlení. Zůstane zapnuté 

také v rizikových lokalitách, mezi které patří, například oblast zámku hotelového domu a podobně. Místa 

vytipovala Městská policie.Oteplení v posledních dnech komplikuje si situaci zejména níže položeným lyžařským 

areálům v Česku některé kvůli úbytku sněhu přerušily provoz čekají na chladnější počasí, které by podle 

předpovědi mělo přijít teď o víkendu a umožnilo by jim znovu vyrábět. Technický sníh v horských střediscích jsou 

podle provozovatelů podmínky pro lyžaře nadále dobré. Běžkaři mohou vyrazit do stop už jen do nejvyšších 

partií hor o situaci na horách mluvil ve vysílání rádia z Libor knot ředitel asociace horských středisek. 

 

MLUVČÍ  

Pořád je přes 90 % středisek v provozu všechna ta hlavní fungují, tam mají drtivou většinu svých sjezdových tratí 

otevřeno je tam 60 cm v průměru technického sněhu. Někde i třeba metr, takže doufejme, že opravdu od toho 

zítřka přijde to výrazné ochlazení, tak, jak jsem se díval, tak nejmíň třeba do 10. března mají i denní teploty 

zůstat pod nulou a napadnout nový sníh, tak já doufám, že se to zase ještě. 

 

Barbora Krejčíková porazila na tenisovém turnaji v Dubaji světovou trojku Američanku Jessicu Pegulaovou 6157 

a 60 a zahraje si o první titul v sezóně dvojnásobná vítězka předloňského Roland Garros ovládla duel za víc než 

dvě hodiny o šestý titul na okruhu WTA se Krejčíková utká s první hráčkou světa Polkou igou šwiatekovou. 

 

Martin KOVÁŘ, moderátor  

Interview Martina Kováře na rádiu z byl prvním náměstkem ministra zahraničních věcí České republiky také 

velvyslancem v Izraeli i projektorem soukromé školy CEVRO poradcem premiéra a teď v současné době 
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poradcem pro otázky národní bezpečnosti nebo poradcem národní bezpečnosti vlády České republiky dnešním 

hostem interview Martina Kováře na rádiu zet je Tomáš Pojar. 

 

Tomáši vítám tě ve studiu mám velikou radost, že sešel čas teď jsme se bavili, v jakém zběsilém kkvappíku 

Tomáš tak sis moc vážím toho, že si děkuji za pozvání tak začneme aktuálně Joe Biden byl včera v Kyjevě, tak 

to je moc amerických prezidentů takovéhle cesty teda nepodniklo v historii. 

 

Tomáš POJAR, vládní poradce pro národní bezpečnost  

No tak určitě to bude vnímáno jako historická cesta a pamatováno jako historická cesta myslím, že to bylo skvělé 

gesto v pravou chvíli uvidíme, jaká bude ta řeč teď ve Varšavě, ale myslím, že to je skutečně cesta hodná 

amerického prezidenta a je to dobře, že přijal. 

 

Martin KOVÁŘ, moderátor  

Americká podpora pro Ukrajinu je úplně kruciální bez něj by už válka byla u konce je to tak nebo by západ udržel 

Ukrajinu ve hře i bez Američanů. 

 

Tomáš POJAR, vládní poradce pro národní bezpečnost  

Já myslím, že u konce by nebyla ale rozhodně by to pro Ukrajince nebylo tak jednoduché ta fronta by byla 

možná někde jinde a samozřejmě ten americký leadership se ukázal a ukázal se v průběhu té války ukázal se s 

ohledem na dodávky zbraní, ale i v rámci poskytování té finanční pomoci a do určité míry té politické, byť tam 

samozřejmě Evropská unie sehrála svoji roli. A já jsem rád, že u těch dodávek zbraní my jsme sehráli svoji roli 

tím, že jsme ty těžké zbraně dodali jako vůbec první a tím jsme i myslím rozhýbali trošku Británii a pak i Ameriku 

a převzali pro nás ty otěže, takže hezké.A to když jsme říkali, jak ten prezident americký v Evropě v takováhle 

záležitost já jsem vzpomínal, co jsem komentoval pro televizi a vzpomínal se se, jak vyzval Gorbačova keražení, 

kteří samozřejmě na Kennedyho, ale těch přelomových návštěv fakt takových moc není. Tohle může to mít i pro 

vojáky na Ukrajině jako velký jako symbolický význam tohle přijel byl tady fakt jako Biden přímo v Kyjevě.Já 

myslím, že určitě já to nedokážu samozřejmě změřit na Ukrajině nejsem ani jsem se tomu nemohl dneska moc 

věnovat, ale určitě to byla vzpruha pro Ukrajinu jako takovou pro ukrajinské vojáky a vůbec pro všechny, kteří 

Ukrajinu podporují, protože to je symbol toho, že ta podpora ještě nějakou dobu vydrží, a to je dobře. Bez toho 

by to nešlo. My od prvního dne války slyšíme, jak se západ vyčerpá, jak západ nebude mít vůli nebude mít 

dostatek zbraní nebude posílat zbraně nebude podporovat Ukrajinu, a když se na to díváme dneska, tak prostě 

toho západ udělal spoustu a ještě bude dělat bude dělat následujících měsících a ta podpora pomoc neutuchá. 

Ano vždycky se můžeme ptát, že se mělo a mohlo dělat o trochu víc, ale taky to mohlo být vždycky pomalejší a 

myslím, že to je myslím, že to je v pořádku, jak to jenom musíme vytrvat a tahle návštěva je jako dobrou nadějí 

toho, že vytr. 

 

Martin KOVÁŘ, moderátor  

Skoro mi přijde, že i Spolková republika Německo, která dlouho byla a dlouho kritizovaný za to, jaký zaujímá k 

tomu postoj, ale vezmeme teď jako teď je to rok. Podíváme-li se na to, jak se změnilaecká zahraniční politika od 

té už se tomu tak neříkal od té fakticky OS politik, tak on je to teda obrat kolosální, o kterém se jednou bude psát 

v učebnicích. 

 

Tomáš POJAR, vládní poradce pro národní bezpečnost  

Kolosální obrat v Německu. I ta německá podpora rozhodně není zanedbatelná a bude pokračovat nadále a 

samozřejmě Německo ještě bude Ukrajina bude tlačit Německo ostatní budou říkat Německu, aby dělalo více a 

Německo nakonec udělá ještě více. Dokonce, když se podíváme na Francii, tak Francie také jednu chvíli byla 

váhavá a v zásadě se na začátku připojovala poměrně vlažně a teď, když se podíváme na to, co Francouzi 

dělají, co posílají, co deklarovali, a dokonce co dělají co my víme a ještě to nezveřejnili, tak je to taky solidní 

podpora i i z Francie. A hlavně ta trajektorie je podpory není zmenšující se není to sestup, ale ZTE důležitý, ale 

ten trend je důležitý a ten trend určitě ještě nějakou dobu vydrží. 
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MLUVČÍ  

Při tom ma Macron si taky jako musí občas za ta slova o mírovém diplomatickém jednání vyslechnout svoje. 

 

Tomáš POJAR, vládní poradce pro národní bezpečnost  

Jasně, tak také z našeho pohledu a z ukrajinského pohledu některá ta některé ty věty nebyly úplně nejšťastnější, 

ale důležité je potom, co říká dále a důležité potom co dělá a ta Francie skutečně se za Ukrajinu stavěla a na 

Ukrajinu posílá zbraně a podporovala finanční podporu Ukrajiny na Ukrajině na na úrovni. A já doufám, že tomu 

tak bude i nadále a myslím, že tomu tak nadále bude. 

 

Martin KOVÁŘ, moderátor  

Naším hostem IM na rádiu z je diplomat a poradce pro národní bezpečnost ale České republiky Tomáš Pojar. 

Bezpečnostní poradce, jak je scénáře může mít ten další vývoj na Ukrajině, co myslíš, teď se bavíme nevíme to, 

ale určitě patříš k jejichž názor posluchače zajímá. 

 

Tomáš POJAR, vládní poradce pro národní bezpečnost  

Tak nevíme to, nikdo to neví. Já myslím, že to neví ani ta ruská strana ta ukrajinská strana neví každý serozhodl 

každý bude reagovat na tu vzniklou situaci a nikdo neví, jakou to bude mít dynamiku. Já si myslím, že ještě 

nějakou dobu se rozhodně bojovat bude v řádu měsíců určitě na druhou si tak rozsáhlé boje jako tam vidíme v 

těch posledních dvou měsících nebo v posledních týdnech bude těžké udržet po dobu několika let, takže k 

nějakému příměří v určité chvíli dojde a tam bude také důležité, abychom i nadále podporovali Ukrajinu, protože 

se Ukrajině dostane podpora i v té době, tak bude menší šance, že se ta znovu rozhoří a že Rusko znovu 

zaútočí. Nevím, já myslím, že od zhruba sedmého dne té války je jasné, že se Rusku nepodaří ten prvotní cíl 

dobýt celou Ukrajinu, tak to je ta dobrá zpráva. Je otázka, jestli se Ukrajině podaří dobýt celou Ukrajinu zpět a 

osvobodit každý inč nebo každý metr čtvereční svého území, také si myslím, že to v této fázi není úplně 

nejpravděpodobnější scénář. Ale důležité je, že Ukrajinci bojují, že vzdorují a v jednu chvíli bude potřeba se 

soustředit na obnovu a podporu té svobodné Ukrajiny s tím, že jednou v budoucnosti a čím dříve tím lépe 

samozřejmě bude Ukrajina opět sjednocena a bude svobodná jako celek. 

 

Martin KOVÁŘ, moderátor  

Dneska se mě na to ptali studenti začal semestr, co si myslím o tom, že se na Ukrajině fakt bojuje i za Česko se 

střední Evropu, tak já jsem jim ocitoval ten Putinův projev. Slavný to vyjádření o tom, že třeba vrátit se do roku 

97 a že rozpad Sovětského svazu bylo největší geopolitickou katastrofu dvacátého století a úplně konstatovalo, 

že to slyšeli poprvé. Někteří jsme se tvářili, tak jsem říkal, jasně, tak kdysi tohle přečtete a tohle posloucháte, tak 

už tomu rozumíte, je to tak. 

 

Tomáš POJAR, vládní poradce pro národní bezpečnost  

No, tak stačí se podívat dneska na to, jaké jsou billboardy v Moskvě, které doprovázejí ten Putinův doprovázeli 

ten Putinův projev a je tam jasně řečeno, že Rusko nemá hranice. Ono to tak skutečně je ono jako nevěří ve své 

hranice není sžito se svými současnými hranicemi a zejména ty hranice směrem na západ jsou pro Rusko 

otevřené měly by se posouvat a budou se posouvat tak daleko, jak jim to ten zbytek světa ten svobodný svět. 

Evropa dovolí, takže bojuje se tam za nás, protože padla-li by Ukrajina Rusko by pokračovalo dál a není to 

jenom naše spekulace, ale Rusko to v zásadě, říká, to zcela otevřeně, takže já myslím, že máme brát Putina 

vážně. Máme brát vážně to, co říká, protože on říká, že chce znovu obnovit ten Sovětský svaz, a to tedy v 

helnicích toho největšího rozmachu, kdy sahal až do střední Evropy. 

 

MLUVČÍ  

Koneckonců fakt, že to pochopili Finové, kteří lpěli na neutralitě velmi důsledně a teď jsou před branami NATO 

tak má myslím docela velkou vypovídací hodnotu. 

 

Tomáš POJAR, vládní poradce pro národní bezpečnost  

Jasně každý vidí, že ten stát je postaven na barbarském základě, že to je stát imperialistický imperialistického 
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myšlení, že se snaží dělat to, co říká a to, co říká jasné, takže Rusko prostě musíme zastavit a čím dále se 

zastaví od českých hranic s tím lépe. A koneckonců vždycky platilo platí a bude platit, že čím více hranic mezi 

Prahou a Moskvou tím. 

 

MLUVČÍ  

Lépe k tomu Finsku a Švédsku a Turecko. Je to jenom taková turecká hra s tím Švédskem a nakonec to skončí 

chtějí z toho jenom Turci dostat maximum a nakonec to blokovat nebudou. Ten vstup Švédska do NATO nebo je 

to vážnější nebo je to vážnější než třeba já si to čtu. 

 

Tomáš POJAR, vládní poradce pro národní bezpečnost  

Já pevně doufám, že to nakonec dopadne, ale samozřejmě v Turecku budou zanedlouho volby. Teď se 

spekuluje, kdy přesně i s ohledem na to zemětřesení, takže je otázka, kdy o tom parlament bude rozhodovat. 

Pravděpodobně až po volbách uvidíme, jaký to bude parlament. Není to jednoduché a není tam nic dáno. Na 

druhou stranu si myslím, že Švédsko a Finsko se dříve či později do NATO přímo začlení, ale důležitý je už ten 

současný fakt a ta současná spolupráce, která je intenzivní i to, že ve skutečnosti ty garance platí v danou chvíli, 

protože Spojené státy daly garance, že Finsku a Švédsku jakožto těm budoucím členům aliance, a to samo o 

sobě je důležité pro právě stabilitu Evropy, a proto aby k žádnému rozšíření války směrem na Finsko nebo na 

Švédsko. Snad nedošlo. 

 

MLUVČÍ  

Karel Řehka, náčelník generálního štábu měl už dvakrát řeč před tím velitelským shromážděním. Někteří lidi, 

protože vědí, že se velmi dobře známe, tak mi volali ptali se, jak se to mají číst. Já říkám, no tak, jak to je Karel 

Řehka prostě nelakuje nic narůžovu a říká, jaké ty věci jsou a říct dneska, že válka mezi Ruskem a na NATO je 

úplně vyloučena asi úplně nejde. 

 

Tomáš POJAR, vládní poradce pro národní bezpečnost  

Tak vyloučená není vyloučená nebyla nikdy a o co bude silnější, o to bude v zásadě méně pravděpodobná, 

protože Rusko je se chová jako klasický predátor a predátoři, když vidí slabou kořist, tak si nemohou pomoci a 

musí zaútočit, když to Rusko bude vidět, že na druhé straně je jasné odhodlání, jasná solidarita jeden každý za 

toho druhého tedy za jednoho jeden za všechny a zároveň s dostatečným s dostatečným množství zbraní a s 

dostatečnou vůlí modernizovat armády, tak to prostě Rusko si zaútočit nedovolí. A kdyby si zaútočit dovolilo, tak 

to s ním špatně dopadne. My prostě musíme investovat do vlastní bezpečnosti, nesmíme podceňovat evropskou 

bezpečnost a čím více to budeme brát vážně tím se možná paradoxně ale reálně zmenšuje šance nějakého 

většího konfliktu. 

 

MLUVČÍ  

Dnešním hostem imk na rádiu z je diplomat a poradce pro národní bezpečnost vlády České republiky Tomáš 

Pojar, tak si to řekl poradce pro národní bezpečnosti hned mi to naskakuje Zbigniew Brzezinski, Henrik Kissinger 

je ta Česká republika nejsou Spojené státy pro posluchače Tomáš Pojar se směje nebo usmívá se, ale je to ta 

pozice je to tahle pozice. 

 

Tomáš POJAR, vládní poradce pro národní bezpečnost  

No, tak je to podobná. Pozice je to adekvátní pozice, jakou můžeme vybudovat v tuto chvíli v České republice s 

vědomím toho, jaké má, jakou má Česká republika váhu, jaké máme možnosti, ale faktem je, že ve většině zemí 

Evropské unie a Severoatlantické aliance již tato pozice byla zbudována. My jsme i v tomto ohledu byli jedni z 

posledních v každé zemi je to řešeno trošku, jinak v každé zemi ta pozice je trošku jiná. Ta síla je trošku jiná, ale 

ano, je potřeba mít poradce pro národní bezpečnost, protože je potřeba koordinovat tu zahraniční bezpečnostní 

a obrannou politiku z centra moci z centra vlády tedy, protože jinak levá ruka neví, co dělá pravá, jinak děláme 

dílčí rozhodnutí, která do sebe nezapadají a v zásadě plýtváme silami a prostředky a ten náš systém nefunguje 

optimálně, takže ano musíme koordinovat, tak, jak to dělají ostatní a já přesvědčen o hluboce tom, že to byl krok 

správným směrem a že tady nastavíme systém, který bude dlouhodobě udržitelný a ku prospěchu tedy českého 
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vládnutí a ku prospěchu projekce české síly do zahraničí. 

 

MLUVČÍ  

Tak teď ještě, aby z toho neměl málo, tak si převzal do Geisce nebo proti těm dezinformacím. 

 

Tomáš POJAR, vládní poradce pro národní bezpečnost  

Tak úplně není se. 

 

MLUVČÍ  

Se zeptat, jak to s tím je takhle se, byť ne třeba úplně přesně psalo v médiích, jak to je na to se totiž pardon, to je 

to hlavní nebo jedno z hlavních věcí se posluchači hodně ptali, abych se na tyhle věci zeptal. 

 

Tomáš POJAR, vládní poradce pro národní bezpečnost  

No, tak on si nikdo nepřečetl to, co jsme k tomu řekli, nebo to, co jsme k tomu napsali, a to, co jsme řekli, já jsem 

převzal tu bezpečnostní část celého celé této problematiky a v zásadě koordinace boji nebo vzdoru proti 

působení cizí moci proti vlivům cizí moci na českém území, takže to je čistě ten bezpečnostní aspekt toho, co má 

řešit samozřejmě bezpečnostní rada státu a ten bezpečnostní aparát a jiné části toho, tzv. boje s 

dezinformacemi nebo tohoto prostoru, který si každý pod tím něco představuje a každý si ho trochu jinak 

definuje, tak to musí dělat jiné části českého státu, takže ano, i tady by mělo docházet ke koordinaci a bude 

docházet ke koordinaci, ale zároveň prostě český stát může různým způsobem dělat různé věci a myslím si, že 

důležité je také to, že dělá, že ten systém vylepšuje a až pak o tom mluví. Ne tak, že něco prohlašuje, 

proklamuje dělá akční plány, a aniž by se ve skutečnosti něco stalo, takže já se pokusím a ostatní lidé, kteří na 

tom teď budou pracovat, tak skutečně něco dělat něco vylepšit. Tak, abysme byli odolnější, abysme byli 

připraveni, abysme vůbec viděli se věděli, co se že ten systém trošku přenastavíme, ale zároveň o tom budeme 

méně mluvit a pak představíme to, co se stalo a nebude to všeobjímající systém. Budeme se prostě snažit 

soustředit na to důležitější na to důležité na to klíčové a se vší pokorou, s kterou se k tomu k této problematice 

přistupovat podle mě musí. 

 

MLUVČÍ  

Ty jsi po použil plurál ty hrozby, tak všichni to myslím vnímají, že ta ruská hrozba, jako je bezprostřední, ať už z 

hlediska geografického nebo aktuálně z toho, co se na Ukrajině děje, takže není jediná, která jsou ty další. 

 

Tomáš POJAR, vládní poradce pro národní bezpečnost  

No, tak v zásadě je to v tuto chvíli ruská hrozba, která je jasná, a to je ta cizí moc, která má největší sílu a je tady 

velmi blízko a páchá v tuto chvíli zločiny a má snaží se rozpínat a potenciálně je to i prostě síla čínská, o které 

nevíme, jak se bude vyvíjet, ale já rád harmonické vztahy s Čínou i do budoucnosti jako svět západu a Číny, ale 

garantováno to není, takže se o to máme snažit, ale zároveň máme být ostražitý, tak ty hrozby mohou přijít i z 

této i z této strany a zase, pokud si Čína bude uvědomovat, že i my si to uvědomujeme, tak možná předejme 

nejrůznějšími nedorozuměním a v zásadě nějakým eskalacím. 

 

MLUVČÍ  

Jak se v téhle souvislosti díváš na některé jako ty pro tchajwanské aktivity českých politiků, je to v pořádku, 

viděno s mýma očima. Je to je tak dobře? 

 

Tomáš POJAR, vládní poradce pro národní bezpečnost  

Tak já myslím, že vždycky není nikdy není dobře, když u zahraniční politiky se to kyvadlo tak příliš rozkývá, že 

na jednu stranu jsme jednu chvíli příliš někde a pak jako zase to letí. Na druhou stranu, protože to země malé a 

středně velké, jako jsme my, tak si nemohou dovolit velmoc, může měnit názor ze dne na den a musí být všemi 

ostatními brána vážně. Ale země naší velikosti musí být mít nějakou dlouhodobou předvídatelnou politiku, která 

je postavena na nějakém širším konsensu a jakékoliv výkyvy jedním směrem a pak zase moc druhým směrem 

prostě nám nesvědčí, nejsou trvalé nejsou dlouhodobé a nebere nás pak nikdo vážně. Ani přátelé ani nepřátelé, 
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takže já s Tchaj-wanem spolupracoval. Zároveň bych Čínu nedémonizoval. Myslím, že víme, co je ta 

demokratická část toho čínského světa a ta svobodná část a ta je přirozeně naším partnerem. Na druhou stranu 

v tuto chvíli se máme soustředit skutečně na válku na Ukrajině na tu ruskou rozpínavost, která se nás přímo 

dotýká a nemáme zahazovat naše principy, ale zároveň nemáme to kyvadlo zahraniční a bezpečnostní politiky 

příliš rozkmitávat, protože to pak se nám vrátí a a nebude to úplně optimální. 

 

Martin KOVÁŘ, moderátor  

Začínali jsme Amerikou, tak tou Amerikou taky skončíme. Strašně to letí je únor 23 příští rok touhle dobou už na 

plné pecky pojedou primárky Joe Biden zatím vypadá plný odhodlání, jako, že by se do toho pustil a ať si to čtu, 

jak si to čtu a čtu si to hodně podrobně. Tak úplně, že by se jako, že by tam se objevovala spousta jako mladých 

nadaných Stars na té demokratické straně, to se mi úplně jako nezdá. Co myslíš, půjde do toho Joe Biden 

nakonec. 

 

Tomáš POJAR, vládní poradce pro národní bezpečnost  

No tak já si myslím, že pokud mu to zdraví dovolí, tak do toho půjde a kdyby to rozhodnutí mělo padnout, dnes, 

tak si myslím, že by do toho šel, protože ukázal, že ve zdraví dorazil až do Kyjeva, což je skutečně úctyhodné a 

v plné síle a že dneska by do toho šel. Nevím, jaká bude situace za rok. To uvidíme, on to také sám přesně neví 

a ve chvíli, kdy mají prezidenta demokraté a ten prezident je při síle, jako, že v danou chvíli je. Koneckonců ani 

ty volby, ty mi tr nedopadly špatně pro demokraty. 

 

Martin KOVÁŘ, moderátor  

Nakonec pro demokraty mnohem lépe než oni sami čekali myslím. 

 

Tomáš POJAR, vládní poradce pro národní bezpečnost  

Mnohem lépe než bývá zvykem v těch volbách. 

 

MLUVČÍ  

Dlouho úřadující prezident nedopadl takhle dobře. 

 

Tomáš POJAR, vládní poradce pro národní bezpečnost  

Přesně tak, takže já to chápu, že se těžko někdo rodí na té demokratické straně ve chvíli, kdy tam mají 

takovéhoto dlouhodobého giganta té demokratické strany, který je zároveň prezidentem. Zároveň se mu 

relativně daří, je při síle na ten svůj věk, a tak tam a stále říká, že bude spíše kandidovat, respektive, respektive 

to stále připouští, takže, takže tam chápu, že není jednoduché, aby se někdo zrodil, aby byly nějaké primárky 

vyvolány a aby to byl pestrý souboj na té demokratické straně. To na té republikánské straně pestrý souboj 

nepochybně bude. 

 

Martin KOVÁŘ, moderátor  

Už se utkaly jednou s Trumpem. Je podle tebe reálné, že na tom může dojít znovu. 

 

Tomáš POJAR, vládní poradce pro národní bezpečnost  

No tak je to možné. Před půlrokem bych řekl, že to je velmi pravděpodobné před těmi a tam se Trumpovi a 

trumpistům skutečně jako nedařilo, tam se ukázaly jasné limity, takže tam nervozita uvnitř Republikánské strany 

z tohoto pohledu stoupla. A uvidíme, co se uvnitř Republikánské strany bude dít, uvidíme pro co se rozhodne 

Donald Trump, jestli bude přesvědčen, že může vyhrát, tak si myslím, že do těch voleb půjde, i když nebude 

přesvědčen, že může vyhrát, tak bude nějakým způsobem se snažit je ovlivnit. Zdálky, ale zase i, kdyby to bylo i 

u Trump o dneska, myslím, že on by do těch voleb šel a měl by šanci ty primárky nakonec opět vyhrát, takže 

vyloučit souboj opakování souboje před dvě nebo 2,5 lety se nedá, byť oba tedy státníci oba prezidenti budou o 

čtyři roky starší. 

 

Martin KOVÁŘ, moderátor  
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No tak 20 minut máme pryč. Tomáši ještě jednou ti moc děkuju, že se sšel čas přesun svém na, aby ten 

programu přijdou rádia z děkuju a přeju ti je to dobré, ať se daří. 

 

Tomáš POJAR, vládní poradce pro národní bezpečnost  

Mějte se pěkně, hezký den. Hezký večer. 

 

Martin KOVÁŘ, moderátor  

Dnešním hostem imk na rádiu z byl diplomat poradce pro národní bezpečnost vlády České republiky pan Tomáš 

Pojar. Pěkný den. 
 

 

 

Drahé energie, šetřící Češi i rozmary počasí: Nový sníh v ČR oživil svahy, potíže 

skiareálů ale nemizí URL  
blesk.cz | 26.02.2023 | Rubrika: Události | Autor: amb,ČTK,lig  

České skiareály tuto zimní sezonu nezažívají zcela snadné časy - po covidových trablích v letech minulých nyní 

řešily rozmary počasí a vyšší teploty, které znemožnily na řadě míst zasněžování či úpravu svahů rolbou. 

Současné sněžení přece jen na některých místech pomohlo, přesto půjde v nejlepším případě o průměrnou 

sezonu. A i s ohledem na teplou zimu a finančně náročnější provozy hrozí zavírání dalších středisek. Ta, která 

přežívají, se přitom snaží soustředit i na moderní technologie, využitelné nejen v zimě. 

 

Návrat zimního počasí o víkendu zlepšil podmínky pro lyžování v Krkonoších či v Orlických horách. O víkendu do 

hor přijely lyžovat tisíce lidí, řekli ČTK zástupci horských středisek. V Krkonoších napadlo téměř 30 centimetrů 

sněhu, v Orlických horách přibylo do deseti centimetrů. Teploty klesly až k minus deseti stupňům. 

 

Se sněžením dnes v Krkonoších stouplo lavinové nebezpečí ze druhého na třetí stupeň z pětibodové škály. 

 

Návrat zimy 

 

Do SkiResortu Černá hora - Pec pod Sněžkou o víkendu přijelo přes 13.000 lyžařů a návštěvníků. "Vrátilo se 

zimní počasí s mrazivými teplotami a čerstvým sněhem. Ve SkiResortu je aktuálně otevřeno zhruba 45 kilometrů 

sjezdovek s 30 až 80 centimetry sněhu," řekla ČTK mluvčí střediska Zina Plchová. Od pondělí vlekaři na Černé 

hoře opět otevřou 3,5 kilometru dlouhou sáňkařskou cestu. 

 

V plném provozu je největší krkonošské lyžařské středisko Špindlerův Mlýn, lyžuje se tam na téměř 26 

kilometrech sjezdovek. Leží na nich 40 až 70 centimetrů sněhu, v provozu je všech šest lanovek a dále sedm 

vleků. 

 

Do pátku trvající týdenní obleva ztenčila sněhovou pokrývku na hřebenech hor asi o 20 centimetrů. Na loukách v 

níže položených partiích hor zůstávala jen nesouvislá vrstva sněhu. Po sobotním a dnešním sněžení jsou hory 

zase celé v bílém. Nyní je na hřebenech Krkonoš 80 až 130 centimetrů sněhu, v Orlických horách kolem 35 

centimetrů, které dávají zapomenout na nedávné teplé týdny. 

 

Teplotní výkyvy 

 

I tuto sezonu však poznamenávají teplotní výkyvy. „Oteplování tu probíhá od roku 2007 a nevím jak na to 

reagovat, než investicemi do moderních technologií,“ řekl Blesk Zprávám šéf vlekařů Jakub Juračka. Teplotních 

výkyvů si všímá, byť jsou nepravidelné. Na lidi, kteří své živobytí založili na zimních radovánkách, oteplování 

velmi dopadá. 

 

https://www.blesk.cz/clanek/736385/drahe-energie-setrici-cesi-i-rozmary-pocasi-novy-snih-v-cr-ozivil-svahy-potize-skiarealu-ale-nemizi
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„Změny v počasí z pohledu lyžařských středisek lze pozorovat, ale spíše velmi dlouhodobě v řádu desítek let, v 

kratších úsecích se jedná spíše o značné kolísání podmínek v jednotlivých sezónách. Vzhledem k velmi 

pomalým změnám počasí tedy můžeme na změny reagovat, zejména díky technologickému pokroku v oblasti 

technického zasněžování a úpravy sjezdových tratí,“ sdělil Blesk Zprávám Libor Knot z Asociace horských 

středisek. 

 

Skiareály na změny už dříve reagovaly pořízením technologií technického zasněžování, nyní je podle Knota 

modernizují. „Technické zasněžování je dnes považováno za základní infrastrukturu skiareálu, jako jsou lanovky 

a vleky, a to nejen u nás, ale i v zahraničí." Všechny technologie přitom naznačily vývoj, jsou účinnější, někdy i o 

desítky procent efektivnější i méně energeticky náročné. Přesto jsou náklady na investice či v současné době i 

nadále palčivě drahé energie vysoké. 

 

Přírodní sníh je samozřejmě ideální variantou, sněžit však po dalším teplém oeobí začalo na řadě míst opět až 

tento víkend. A právě zasněžování je neuvěřitelně energeticky náročné, také je ale pohání fosilní paliva – žádné 

zasněžovací stroje na obnovitelný zdroj energie nyní neexistuje, upozorňuje BBC. Oteplování se tím ještě 

zhoršuje. I při zasněžování navíc musí být alespoň teploty pod 1 stupeň Celsia, aby umělý sníh vznikl. Tolik 

znečišťující naopak nejsou lyžařské vleky, pohánět je může i elektřina z obnovitelných zdrojů. 

 

Lanovky využitelné v zimě i v létě 

 

Lyžařská střediska se ale snaží přizpůsobit i dalším způsobem. Švýcarské středisko Anzere investuje do vyžití 

během teplých měsíců, do cyklostezek, horolezeckých tras či pěších stezek. O to se už 15 let snaží i Juračka. 

 

„Snažíme se koordinovat investice zejména do primární infrastruktury lanové dopravy tak, aby tyto investice byly 

využitelné i v letní sezóně. To, že si někteří investoři nenechali poradit a tyto investice bohužel směřují k zániku 

daných středisek, je jejich boj a jejich prohra,“ dodal ředitel Asociace lanové dopravy. 

 

Potvrdil to také Knot z Asociace horských středisek. „Ano, lyžařská střediska tam, kde je to možné, již mnoho let 

velmi silně investují i do rozšíření provozů v dalších částech roku. Významným způsobem se tak rozvíjí a 

rozšiřuje nabídka letních aktivit,“ řekl Blesk Zprávám. Jde třeba o velké atrakce, jako jsou stezky v korunách 

stromů, rozhledny či bobové dráhy. Všimnout si můžeme také dětských naučných a zábavních parků. 

 

„Mohutně se rozšiřuje nabídka cyklotrailů, aktivity typu lanových parků a podobně. K tomu je budována síť 

půjčoven kol, včetně elektrokol, koloběžek a dalšího vybavení. To vše vede k tomu, že za posledních cca 10 let 

roste letní návštěvnost českých hor v průměru o téměř 5 % ročně," dodal Knot. 

 

Lidé šetří. Jezdí na den, bez ubytování a stravy 

 

Letošní sezonu však poznamenává na horách i jiný trend. „Jarní prázdniny asi po deseti nebo dvanácti letech 

ukazují na to, že čeští a moravští lyžaři zůstali doma a vyjíždějí na přilehlé kopce k jednodenním návštěvám, bez 

ubytování a stravy. To pomáhá samozřejmě menším a středním zainvestovaným střediskům, které nabízejí 

kvalitní služby a mají dostatek technického sněhu. Tito nám hlásí rekordní tržby,“ sdělil Juračka. Na českých a 

moravských horách se podle něj projevila ekonomická nejistota rodin s dětmi. 

 

Kromě toho podle něj kvůli pandemickému uzavření skiareálu z oboru odešlo mnoho lidí a některé areály se jen 

těžko restartují. 

 

Libor Knot je obecně s návštěvností zatím spokojený. „Pokud po zbytek února a v březnu počasí vydrží, můžeme 

i přes velké ztráty v lednu nakonec dosáhnout na některých místech čísel z průměrné sezóny,“ řekl. Dokonce i 

cena skipasů letos zůstala pod hranicí celkové inflace, zvýšila se o 10 - 15 %. 
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S teplem se potýkali i v Alpách 

 

Horké chvíle letos zažívali kromě Česka také provozovatelé alpských středisek, trápil je nedostatek sněhu a 

déšť, který ho proměnil v břečku. Před příjezdem skutečných fanoušků lyžování ale opět na začátku ledna 

nasněžilo. Lyžařskou sezónu občas komplikoval déšť. Se stoupající teplotou totiž atmosféra zadržuje víc vodní 

páry, která se pak proměňují ve srážky. Problém postihuje hlavně nižší horské oblasti. 

 

Zdá se, že právě nižší horské oblasti jsou do budoucna ohroženější. Střediska v nadmořské výšce pod 1 800 

metrů budou muset na umělé zasněžování spoléhat stále víc, varuje Basilejská univerzita ve Švýcarsku. Ještě 

nižší sjezdovky se prý možná nepodaří zachránit. Zároveň se tím zvýší spotřeba vody o desítky procent. Vodu 

ale potřebují například i místní komunity či vodní elektrárny. 

 

V případě využití vody vidí Knot jako zásadní budování akumulačních nádrží, které se naplní v době přebytku 

vody během oblev, deště či jarního tání. „Zachytí vodu, která by odtekla řečištěm pryč,“ vysvětlil Knot. Voda pro 

zasněžení se navíc využije z nádrží daleko efektivněji. „Využitím příhodného počasí, jako je mráz a nízká 

vlhkost, se násobně zvýší účinnost výroby sněhu, což šetří nejen elektrickou energii či pohonné hmoty. Snižuje 

se také délka využití děl a podobně,“ dodal. Akumulační nádrže podle něj zvýší nabídku včasných a stabilních 

služeb lyžařských areálů. 

 

 

 

FOTO: 
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Lyžaři v lyžařském areálu v Lipně nad Vltavou 
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Budou Češi platit vyšší daně? Ekonom o situaci kolem rozpočtu: „Škrty je možné najít“ 
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Sníh oživil české hory, skiareály však řeší potíže: Drahé energie, šetřící Češi i rozmary 

počasí URL  
blesk.cz | 26.02.2023 | Rubrika: Události | Autor: amb,ČTK,lig  

České skiareály tuto zimní sezonu nezažívají zcela snadné časy - po covidových trablích v letech minulých nyní 

řešily rozmary počasí a vyšší teploty, které znemožnily na řadě míst zasněžování či úpravu svahů rolbou. 

Současné sněžení přece jen na některých místech pomohlo, přesto půjde v nejlepším případě o průměrnou 

sezonu. A i s ohledem na teplou zimu a finančně náročnější provozy hrozí zavírání dalších středisek. Ta, která 

přežívají, se přitom snaží soustředit i na moderní technologie, využitelné nejen v zimě. 

 

 

 

Do českých hor se po týdenní oblevě vrátila zima, během víkendu tam místy napadly až desítky centimetrů 

sněhu, podmínky pro lyžování se tak na většině míst výrazně zlepšily. Do hor přijely podle zjištění ČTK lyžovat 

tisíce lidí, v severních horách je situace příznivější i pro běžkaře. V Krkonoších od pondělí vlekaři na Černé hoře 

opět otevřou 3,5 kilometru dlouhou sáňkařskou cestu. Na hřebenech Krkonoš dosáhla celková sněhová 

pokrývka 80 až 130 centimetrů, lavinové nebezpečí stouplo na třetí stupeň z pětibodové škály, v Jeseníkách 

nadále platí druhý stupeň. 

 

V plném provozu je největší krkonošské lyžařské středisko Špindlerův Mlýn, lyžuje se tam na téměř 26 

kilometrech sjezdovek. Leží na nich 40 až 70 centimetrů sněhu, v provozu je všech šest lanovek a dále sedm 

vleků. 

 

Do SkiResortu Černá hora - Pec pod Sněžkou o víkendu přijelo přes 13.000 lyžařů a návštěvníků. „Vrátilo se 

zimní počasí s mrazivými teplotami a čerstvým sněhem. Ve SkiResortu je aktuálně otevřeno zhruba 45 kilometrů 

sjezdovek s 30 až 80 centimetry sněhu,“ řekla ČTK mluvčí střediska Zina Plchová. Sáňkařská cesta bude v 

provozu od pondělí. 

 

Rušný víkend zažila zimní střediska v západních Krkonoších a Jizerských horách v Libereckém kraji. Na 

sjezdovky a do běžeckých stop tam vyrazily tisíce lyžařů. Lyžovalo se ve všech střediscích s výjimkou Javorníku 

u Liberce, zjistila ČTK. Vlekaři si nový příděl pochvalují, o 60 centimetrech, které slibovali meteorologové, se ale 

podle Pavla Bažanta ze SKI Bižu mluvit nedá. 

 

„Bylo to tak 15 až 20 centimetrů, ale když to přejedeme mašinou, tak je to krásně uklizené, ale zbyde tak pět 

centimetrů a možná ani to ne,“ řekl ČTK a dodal, že si pomáhají technickým zasněžováním. SKI Bižu provozuje 

největší jizerskohorská střediska v Bedřichově, na Severáku a Tanvaldském Špičáku, s víkendovou návštěvností 

jsou spokojeni - pohybovala se kolem 5500 lidí. 

 

Kvalitní lyžování nabízejí i střediska v Deštném a v Říčkách v Orlických horách. V provozu mají všechny lanovky 

a vleky a otevřené jsou i všechny sjezdovky. „Běžecké stopy jsme upravili v sobotu od Homole po Panské pole,“ 

uvedli vlekaři z Říček. 

 

Na Šumavě v Plzeňském kraji napadlo místy až přes 30 centimetrů prachového sněhu, opět se tak rozjely 

některé vleky, které musely v týdnu dočasně přerušit provoz. V hlavním centru zimních sportů v kraji, v Železné 

Rudě byly dnes v provozu všechny areály. Lyžovalo se na Špičáku, Nad Nádražím, na Belvederu, Samotách, na 

Alpalouce, Weissově louce i na Goldhofu, jezdila i lanovka na Pancíř, vyjmenovala Iva Juhová z 

železnorudského infocentra. 

 

„Lidí je stále dost, i když to nebyl nejsilnější víkend. Ale pokračují jarní prázdniny, takže jsou tady hlavně rodiny s 

dětmi,“ řekla. 

 

https://www.blesk.cz/clanek/736385/snih-ozivil-ceske-hory-skiarealy-vsak-resi-potize-drahe-energie-setrici-cesi-i-rozmary-pocasi
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Ne tak dobré podmínky mají na Šumavě běžkaři. Po předchozí oblevě byla krajina místy téměř beze sněhu a ani 

nová sněhová vrstva podle Juhové zatím neumožňuje, aby rolba projela stopy. Pokud ale současné počasí 

vydrží, například v Prášilech počítají se strojovou úpravou v pondělí. 

 

Naopak první kilometry stop pro běžkaře už mohly upravit v Krušných horách. Řada míst je ale vyfoukaných, 

zejména na pláních, a některé úseky lyžařských tras jsou tak i přes vydatné sněžení téměř bez sněhu. 

 

Většina sjezdovek je Krušných horách v provozu. Dobré podmínky jsou na Klínovci či v areálu na Plešivci. Na 

Božím Daru je v provozu sjezdovka Novako nebo Hranice I., v týdnu by měla zřejmě obnovit provoz i sjezdovka 

za hotelem Praha, řekla ČTK pracovnice informačního centra v Božím Daru. Lyžařů je podle ní na horách hodně, 

parkoviště v Božím Daru byla o víkendu zaplněná. 

 

V nejvyšších moravskoslezských horách Jeseníkách napadlo deset až 30 centimetrů sněhu. Podle vedoucího 

střediska na Červenohorském sedle Martina Dubského se podmínky na svazích vylepšily, návštěvnost je ale 

slabší, projevují se na tom jarní prázdniny zdejších okolních okresů; rodiny totiž obvykle na prázdniny vyrážejí do 

jiných destinací, podotkl. 

 

I tuto sezonu však poznamenávají teplotní výkyvy. „Oteplování tu probíhá od roku 2007 a nevím jak na to 

reagovat, než investicemi do moderních technologií,“ řekl Blesk Zprávám šéf vlekařů Jakub Juračka. Teplotních 

výkyvů si všímá, byť jsou nepravidelné. Na lidi, kteří své živobytí založili na zimních radovánkách, oteplování 

velmi dopadá. 

 

„Změny v počasí z pohledu lyžařských středisek lze pozorovat, ale spíše velmi dlouhodobě v řádu desítek let, v 

kratších úsecích se jedná spíše o značné kolísání podmínek v jednotlivých sezónách. Vzhledem k velmi 

pomalým změnám počasí tedy můžeme na změny reagovat, zejména díky technologickému pokroku v oblasti 

technického zasněžování a úpravy sjezdových tratí,“ sdělil Blesk Zprávám Libor Knot z Asociace horských 

středisek. 

 

Skiareály na změny už dříve reagovaly pořízením technologií technického zasněžování, nyní je podle Knota 

modernizují. „Technické zasněžování je dnes považováno za základní infrastrukturu skiareálu, jako jsou lanovky 

a vleky, a to nejen u nás, ale i v zahraničí." Všechny technologie přitom naznačily vývoj, jsou účinnější, někdy i o 

desítky procent efektivnější i méně energeticky náročné. Přesto jsou náklady na investice či v současné době i 

nadále palčivě drahé energie vysoké. 

 

Přírodní sníh je samozřejmě ideální variantou, sněžit však po dalším teplém období začalo na řadě míst opět až 

tento víkend. A právě zasněžování je neuvěřitelně energeticky náročné, také je ale pohání fosilní paliva – žádné 

zasněžovací stroje na obnovitelný zdroj energie nyní neexistuje, upozorňuje BBC. Oteplování se tím ještě 

zhoršuje. I při zasněžování navíc musí být alespoň teploty pod 1 stupeň Celsia, aby umělý sníh vznikl. Tolik 

znečišťující naopak nejsou lyžařské vleky, pohánět je může i elektřina z obnovitelných zdrojů. 

 

Lyžařská střediska se ale snaží přizpůsobit i dalším způsobem. Švýcarské středisko Anzere investuje do vyžití 

během teplých měsíců, do cyklostezek, horolezeckých tras či pěších stezek. O to se už 15 let snaží i Juračka. 

 

„Snažíme se koordinovat investice zejména do primární infrastruktury lanové dopravy tak, aby tyto investice byly 

využitelné i v letní sezóně. To, že si někteří investoři nenechali poradit a tyto investice bohužel směřují k zániku 

daných středisek, je jejich boj a jejich prohra,“ dodal ředitel Asociace lanové dopravy. 

 

Potvrdil to také Knot z Asociace horských středisek. „Ano, lyžařská střediska tam, kde je to možné, již mnoho let 

velmi silně investují i do rozšíření provozů v dalších částech roku. Významným způsobem se tak rozvíjí a 

rozšiřuje nabídka letních aktivit,“ řekl Blesk Zprávám. Jde třeba o velké atrakce, jako jsou stezky v korunách 

stromů, rozhledny či bobové dráhy. Všimnout si můžeme také dětských naučných a zábavních parků. 
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„Mohutně se rozšiřuje nabídka cyklotrailů, aktivity typu lanových parků a podobně. K tomu je budována síť 

půjčoven kol, včetně elektrokol, koloběžek a dalšího vybavení. To vše vede k tomu, že za posledních cca 10 let 

roste letní návštěvnost českých hor v průměru o téměř 5 % ročně,“ dodal Knot. 

 

Letošní sezonu však poznamenává na horách i jiný trend. „Jarní prázdniny asi po deseti nebo dvanácti letech 

ukazují na to, že čeští a moravští lyžaři zůstali doma a vyjíždějí na přilehlé kopce k jednodenním návštěvám, bez 

ubytování a stravy. To pomáhá samozřejmě menším a středním zainvestovaným střediskům, které nabízejí 

kvalitní služby a mají dostatek technického sněhu. Tito nám hlásí rekordní tržby,“ sdělil Juračka. Na českých a 

moravských horách se podle něj projevila ekonomická nejistota rodin s dětmi. 

 

Kromě toho podle něj kvůli pandemickému uzavření skiareálu z oboru odešlo mnoho lidí a některé areály se jen 

těžko restartují. 

 

Libor Knot je obecně s návštěvností zatím spokojený. „Pokud po zbytek února a v březnu počasí vydrží, můžeme 

i přes velké ztráty v lednu nakonec dosáhnout na některých místech čísel z průměrné sezóny,“ řekl. Dokonce i 

cena skipasů letos zůstala pod hranicí celkové inflace, zvýšila se o 10 - 15 %. 

 

Horké chvíle letos zažívali kromě Česka také provozovatelé alpských středisek, trápil je nedostatek sněhu a 

déšť, který ho proměnil v břečku. Před příjezdem skutečných fanoušků lyžování ale opět na začátku ledna 

nasněžilo. Lyžařskou sezónu občas komplikoval déšť. Se stoupající teplotou totiž atmosféra zadržuje víc vodní 

páry, která se pak proměňují ve srážky. Problém postihuje hlavně nižší horské oblasti. 

 

Zdá se, že právě nižší horské oblasti jsou do budoucna ohroženější. Střediska v nadmořské výšce pod 1 800 

metrů budou muset na umělé zasněžování spoléhat stále víc, varuje Basilejská univerzita ve Švýcarsku. Ještě 

nižší sjezdovky se prý možná nepodaří zachránit. Zároveň se tím zvýší spotřeba vody o desítky procent. Vodu 

ale potřebují například i místní komunity či vodní elektrárny. 

 

V případě využití vody vidí Knot jako zásadní budování akumulačních nádrží, které se naplní v době přebytku 

vody během oblev, deště či jarního tání. „Zachytí vodu, která by odtekla řečištěm pryč,“ vysvětlil Knot. Voda pro 

zasněžení se navíc využije z nádrží daleko efektivněji. „Využitím příhodného počasí, jako je mráz a nízká 

vlhkost, se násobně zvýší účinnost výroby sněhu, což šetří nejen elektrickou energii či pohonné hmoty. Snižuje 

se také délka využití děl a podobně,“ dodal. Akumulační nádrže podle něj zvýší nabídku včasných a stabilních 

služeb lyžařských areálů. 
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Institut Václava Klause 

Exprezident Václav Klaus po úrazu kotníku opět vyrazil na lyže (23.1.2022) 

instagram 

Gaspard Ulliel a jeho syn na lyžích 

instagram 

Gaspard Ulliel a jeho syn na lyžích 

 

Budou Češi platit vyšší daně? Ekonom o situaci kolem rozpočtu: „Škrty je možné najít“ 

 
 

 

 

Zima a sníh na horách  
ČT 1 | 27.02.2023 | Zpráva: 15 | Sledovanost pořadu: 0  

Marcela AUGUSTOVÁ, moderátorka  

Poslední velké sněžení téhle zimy. Podle meteorologů zřejmě ještě ne. V Krkonoších napadlo za poslední dny 

přes 30 cm. Lavinové nebezpečí stouplo na třetí stupeň. Lidi, kteří na jarní prázdniny odjeli do hor, zažívají zatím 

nejlepší podmínky. 

 

Erik KNAJFL, redaktor  

Tahle třída základní školy z Vrchlabí vyrazila na hřebeny Krkonoš. Neodradila je mlha ani vítr. Sněhu je dost, a 

tak si žáci mohli vychutnat zaslouženou polévku. 

 

Tomáš KULHÁNEK, učitel  

Konečně se ta zima zase vrátila, ale nahoře nás překvapila trošku mlha, no a teďka jsme měli vánici. 

 

Erik KNAJFL, redaktor  

Labská Bouda, právě tady je v tuhle chvíli asi nejvíc sněhu v celých Krkonoších, téměř metr a půl. 

 

Aleš HNÍZDO, provozní, Labská bouda  

Je to opravdu ideální stav vlastně, jak pro běžkaře, skialpinisty, i pro nás, co se týče zásobování. 

 

Erik KNAJFL, redaktor  

Zasněžené hřebeny lákají turisty, často jim ale chybí potřebné vybavení. Horská služba zvýšila lavinové 

nebezpečí na třetí stupeň. Sníh je ve strmých svazích nestabilní. 

 

Marek FRYŠ, záchranář, Horská služba Krkonoše  

I při malém dodatečném zatížení se může ta sněhová pokrývka, která je nanesená na tom ledě, odtrhnout. 

 

Erik KNAJFL, redaktor  

Kdo se rozhodl strávit jarní prázdniny na horách, může i ušetřit. Lyžařské areály chtějí přilákat co nejvíce lidí. 

 

Libor KNOT, ředitel Asociace horských středisek  

Už teď reagují individuálně jednotlivé areály a nabízí buď nějaké speciální akce nebo dokonce plošné slevy. 

 

Erik KNAJFL, redaktor  
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Navíc podle meteorologů krkonošská zima vydrží i v příštích dnech. 

 

Alena ZÁRYBNICKÁ, meteoroložka ČT  

Teď se tedy ještě pořád vyskytují sněhové přeháňky. V dalších dnech by měly ustávat a v podstatě by mělo trvat 

slunečné počasí. 

 

Erik KNAJFL, redaktor  

Horská střediska tak očekávají velkou návštěvnost. Některé areály zůstanou v provozu do Velikonoc. Erik Knajfl, 

Česká televize, Krkonoše. 
 

 

 

Ranní vysílání  
ČT 24 | 28.02.2023 | Zpráva: 1 | Sledovanost pořadu: 0  

Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

MLUVČÍ  

Rusové mají problém s tím aktivovat a použít dostatečné množství, potřebné přesné, to znamená přesně 

naváděné. toho důvodu z A uchylují k prostředkům, které páchají škodu, která je více plošná, což nedosahuje 

toho cíle, který Rusové mohou sledovat v podobě vyřazení konkrétních komponentů třeba energetické 

infrastruktury. Nicméně Rusové nadále mají a o tom bych určitě nepochyboval hodně zdrojů a hodně možností, 

jak páchat a působit Ukrajincům škody, byť ty škody, jak už jsem řekl, nebudou cílené a budou plošné a ty útoky 

velice často mají povahu spíše určitého zastrašování civilní populace tím, že nevíte, kam to spadne, aniž by to 

mělo nějaký vyložený vojenský účel. Ten konkrétní úder. 

 

Běloruský vůdce Alexandr Lukašenko se chystá na státní návštěvu Číny, co se dá od toho setkání očekávat 

třeba i v kontextu toho, že do Pekingu se chystá i francouzský prezident Macron na začátku dubna? 

 

Nebyla ohlášena konkrétní agenda, takže zase můžeme pouze usuzovat z nepřímých informací, které mohou 

nasvědčovat o kvalitě vztahů konkrétních zemí. V případě Macrona tam vztáhneme-li to na situaci mezi Ruskem 

a Ukrajinou tam ta snaha je zcela zjevná a tam jde o o to nějakým způsobem přesvědčit čínský komunistický 

režim, že by stálo za to zatlačit na Rusko, aby tu vojenskou avantturu co nejdříve skončilo v případě Alexandra 

Lukašenka. Tady jde do velké míry o utužování u určitého autoritářského partnerství, protože Lukašenka sám se 

nachází nejenom izolaci v v důsledku toho, že se nechal zatáhnout svým způsobem do té ruské války proti 

Ukrajině a Lukašenka těch zahraničních partnerů, kdyby mohl rozvíjet nějaké vztahy, i pokud jde o to třeba 

dodávky technologií a dalšího zboží, které potřebuje už nemá. 

 

Připomeňme, že Čína před dny vyzvala k příměří mezi Ruskem a Ukrajinou a k zahájení mírových jednání. Taky 

předložila takový svůj plán k ukončení války, ale prezident Zelenskyj uvedl, že má k němu silné výhrady, 

nicméně zároveň taky řekl, že by se s prezidentem Číny chtěl setkat, jak důležité bude toto případné setkání? 

 

Tak zatím k němu nedošlo a zatím ani se neplánuje. Pokud já mám čerstvé informace, nicméně pochopitelně 

Čína je důležitý hráč na mezinárodní scéně, který má svoje páky vlivu na Rusko, totzn v případě, že by Čína se 

rozhodla tyto svoje zdroje poskytnout ve věc míru zatím tomu nic nenasvědčuje, tak by to mohlo sehrát určitou 

roli k tomu samotnému čínskému plánu. On to nebyl ani tolik plánu, to byl určitý poziční dokument, který vyvolal 

velké kontroverze na jedné straně Čína jasně vyzvala k tomu, aby nebyly použity jaderné zbraně, aby přestaly 

útoky proti jaderné infrastruktuře na Ukrajině. To je určitě pozitivní moment, ale zároveň ten čínský plán nebo ten 

čínský dokument nerozlišuje mezi agresorem a obětí agrese. Neobsahuje ty body, které obsahuje formule míru, 

jaký předložil prezident Zelenskyj, to znamená odchod všech okupačních vojsk z území Ukrajiny, pohnání viníků 
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té agrese k zodpovědnosti poválečnou rekonstrukci, včetně reparací, a to jsou všechno body, které svědčí o tom, 

že ta čínská pozice je v lepším případě. Neurčitá v horším až neupřímná. 

 

Teď k běžnému životu agentury uvedli, že ukrajinští zemědělci plánují osít nejméně tolik ploch jako v loňském 

roce, tak teď jedna otázka, jak silně zatěžují nebo ztěžují zemědělské práce, například v Charkovské 

Chersonské oblasti zaminovaná pole a případně druhá podotázka, jestli jsou třeba známé už výsledky loňského 

roku hospodaření, kolik se vlastně podařilo těch komodit hospodářských vyvést, kolik bylo zničeno válkou? 

 

Agregovaná data nemám, takže odpovím zase v nejobecnějších rovině zaminování a obecně se to týká i 

kontaminace půdy. Je problém na Ukrajině a ta válka samozřejmě má drastické dopady, pokud jde o situaci v 

oblasti ochrany životního prostředí. Ukrajina vzhledem k tomu, že patří k důležitým a největším světovým 

exportérům některých zemědělských komodit, tak přicházejí o i o velký zdroj vypadlých ekonomických příjmů v 

tomto ohledu je to problém. A pokud jde o agregovaná data ukrajinského exportu potravin tady taky nejsem 

schopen blíže odpovědět v každém případě ta data budou výrazně nižší v meziročním srovnání už jenom z toho 

důvodu, že prakticky tři měsíce Ukrajina loni nebyla schopna vyvážet prakticky nic nejenom v důsledku škod, 

které byly napáchány Ukrajině v důsledku toho ruského útoku, ale i v důsledku toho, že trvala námořní blokáda 

ukrajinských přístavů a zejména tedy obilí nebylo možno, kudy vyvážet. 

 

Připomíná Jan Šír institutu mezinárodních studií fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy. Moc vám děkuji za 

komentář. Pěkný den. Na shledanou. 

 

Děkuji za pozvání. 

 

Tři čtvrtě na osm máme pro vás přehled očekávaných událostí dobré ráno slovenská opozice bude znovu 

usilovat o otevření schůze národní rady, během které chce vyslovit nesouhlas s předáním stíhaček MiG 29 

Ukrajině opoziční poslanci by také rádi přesunuli termín předčasných voleb z konce září na červen. Pondělní 

pokus o mimořádné zasedání parlamentem neprošel. Ministerstvo financí zveřejní zprávu o řízení státního dluhu 

v roce 2022 už na počátku ledna úřad informoval o tom, že loni vzrostl na téměř dva biliony 900 miliard korun. 

Podle statistik bylo tempo růstu dluhu ve druhém pololetí o něco pomalejší než v první polovině loňského. 

Ústavní soud zveřejní stanovisko k tomu, za jakých podmínek mají banky vést lidem v exekuci tzv. chráněné 

účty. Skupina senátorů se domnívá, že povinnost poskytovat tyto služby bezplatně je je v rozporu s ústavním 

pořádkem. Dlužníky totiž zvýhodňuje třeba proti penzistům nebo nezaměstnaným. Speciální účet má sloužit 

lidem v exekuci s obstavenými platebními konty. Lze na něm hospodařit s tzv. chráněn. Zastupitelé Hradce 

Králové budou schvalovat další navýšení ceny nového fotbalového stadionu, tentokrát kvůli požadavku města na 

jeho vybavení, které základní smlouva s dodavatelem stavby neobsahovalaovala. Cena se zvedne o dalších 16 

000 000 na 650 000 000 Kč bez daně. Původně měl stát přibližně o 70 000 000 méně. Stadion by měl být hotový 

na konci. 

 

Máme pro vás také pozvánku ke sledování ČT sport hezké ráno na mistrovství světa ve freestyle lyžování se 

dnes budou rozdělovat medaile ve slopestylu finále mužů a žen začíná v gruzím bakuriani v devět hodin a 50 

minut a pokračuje také světový šampionát v klasickém lyžování ve slovinské Planici od 12 20 vám nabídneme 

přímý přenos závodu žen na desetilo kilometrů volně i s Kateřinou rarazímovou a Kateřinou Janatovou.Čeští 

baseballisté se chystají na svou premiérovou účast na prestižním turnaji w baseball Classic, který rozehrají v 

Tokiu už za týden novinky plány a ambice před odjezdem do Japonska představí národní tým na dnešní tiskové 

konferenci sledovat ji můžete živě od 13 hodin a 40 minut hokejisté Liberce mají aktuálně nejlepší formu v 

extralize sérii vítězství se dnes pokusí na domácím ledě protáhnout už na sedm zápasů, čímž by se opět přiblížili 

přímé účasti ve čtvrtfinále v cestě jim ale stojí už jistý vítěz základní části z Pardubic přímý přenos dohrávky 

padesátého kola začíná na ČT sport v 17 hodin a 50 minut. 

 

Poslední velké sněžení letošní zimy meteorologové doufají, že ještě ne v Krkonoších napadlo během posledních 

dnů přes 30 cm sněhu lavinové nebezpečí stouplo na třetí stupeň lidé, kteří na jarní prázdniny vyrazili do hor 
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zažívají zřejmě nejlepší podmínky letošní zimy a přímo na hřebeny, ale i do horských středisek se vydal redaktor 

Erik Knajfl. 

 

Labská Bouda nadmořská výška 1340 m právě tady je v tuhle chvíli asi nejvíc sněhu v celých Krkonoších téměř 

metr a půl provozovatel hotelu musí protahovat cesty směrem na vrbatovu boudu a na Horní Mísečky tak, aby se 

sem měli vůbec turisté možnost dostat. 

 

Teď je to ideální dneškem počínaje to opravdu ideální stav vlastně, jak pro běžkaře skialpinisty i pro nás, co se 

týče zásobování nahoru na vrchol Krkonoš sem na labskou boudu hlavně ano. 

 

Musíte nicméně cesty protahovat dneska protahujete tu letní cestu ano. 

 

Ano v návějích opravdu je třeba metr a půl sněhu za ten víkend, takže se to musí prorážet samozřejmě nejde to 

pěšky ale musí se to stroje hlavně roubou. 

 

Co se týká struktury návštěvníků jezdí sem hlavně nebo i zahraniční návštěvníci jsou to spíše běžkaři, anebo 

skialpinisti. 

 

Teď vlastně záleží na prázdninách, jak v Polsku v Německu nebo ve zbytku Evropy ale samozřejmě navštěvují 

nás i Češi a teď, co se týče vlastně návštěvnosti tak je to půl napůl bych si tipnul běžkaři i skialpinisté. 

 

Ještě jedna věc, co se týká, řekněme, těch příštích dnů to počasí zimní by mělo vydržet pro vás ta zima letos 

byla, řekněme, kolísavá velmi, takže jak to bude v příštích dnech těšíte se, že ještě si spravíte, řekněme, chuť 

tou zimou. 

 

Já si myslím, že si spravíme chuť tady stoprocentní garance sněhu je minimálně do půlky dubna, takže do 

Velikonoc vlastně ten sníh tady vydrží určitě na vrcholkách určitě ne v nížině ale tady u nás stoprocentně. 

 

Pozor na hřebenových túrách varuje Horská služba rychle se tady střídá počasí silný vítr sněžení a také. 

 

Mlha v současné době lyžaři, kteří se pohybují v lyžařských areálech si to užijí určitě velmi, protože ty sněhové 

podmínky jsou ideální pro lidi, kteří se pohybují na hřebenech, tak potom už nám vyvstávají určitá rizika, což je 

právě ten třetí stupeň lavinového nebezpečí. Vyhlásil se v souvislosti s tím, že v posledních 48 hodinách napadlo 

víc jak 30 cm sněhu, který se ukládal na již zmrzlou podložku, která byla předtím ukládal se v takových deskách, 

čili dneska v současné době víme, že na strmých svazích může dojít k to, že k tomu, že i při malém dodatečném 

zatížení se může ta sněhová pokrývka, která je nanesená na tom ledě odtrhnout. 

 

Vítr silné sněžení potom zase mlha, ve které se mohou turisté snadno ztratit co s sebou tak, aby eliminovali to 

riziko. 

 

Dobře naplánovat trasu mít s sebou dostatečné vybavení, co se týče oblečení určitě pokud vyrážím do terénu, i 

když mám předpoklad, že nepůjdu, že půj na těch skialpech a že nepůjdu do lavinového terénu, přesto 

doporučujeme, aby lavinovou výbavu s sebou měli, aby měli s sebou něco pro orientaci v tom terénu. Určitě v 

mobilním telefonu minimálně plně nabitém, aby mě některou z apli aplikacientovat se v terénu určitě aplikaci 

záchranka pro případ nějaké nehody, ale nejzásadnější je to, aby neustále měli pod kontrolou, kde se pohybují, v 

jakém terénu a a podle toho se zařídil na místě. 

 

Nadmořská výška 744 m svatý Petr v tomhle areálu jsou ideální lyžařské podmínky a podle meteorologů budou i 

v příštích dnech. 

 

Teď se jenom stvrdí ten zimní charakter počasí navíc teď se tedy ještě pořád vyskytují sněhové přeháňky v 
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dalších dnech by měly ustávat a v podstatě by mělo trvat slunečné počasí. 

 

Dá se předpokládat, že bude mrznout i sněžit, anebo tam teploty mohou. 

 

Kolísat a teploty zásadním způsobem kolísat nebudou, byť se bude ve srovnání s tím, jak to vypadá na horách 

dneska dál mírně oteplovat. To, podstatné je, ale že nás čekají hodně mrazivá rána tím, že se v noci vyjasní, tak 

budou ideální podmínky pro to, aby se ochlazoval i ten zemský povrch a ráno při vyjasnění na sněhové pokrývce 

mohou být teploty klidně kolem -10-11 °C. Každopádně to, co teď můžeme říct, je, že to období, které nás v 

příštích 10 dnech čeká, bude teplotně průměrné, to znamená teploty budou někde kolem toho, co je pro tohle 

roční období obvyklé na horách slabě pod nulou v nížinách slabě nad bodem mrazu a že díky tomu, že by se 

zase ke konci týdne mělo mírně ochladit se toho dlouhodobého průměru. Budeme držet, jestli slábnutí polárního 

víru bude znamenat chladné počasí v příštích dnech, anebo naopak nějakou vlnu teplého počasí v průběhu 

března to teď předpokládat nemůžeme, ale to, že se teď na horách vyskytuje kolem 130 cm vysoká sněhová 

pokrývka v hřebenových partiích Krkonoš. To je spíš číslo podprůměrné v tomhle ročním období už bychom tam 

měli mít naskládáno sněhu mnohem víc. Bylo to dáno hlavně tou oblevou, která přišla v okolí Vánoc na přelomu 

roku a pak ještě jedna, která přišla během ledna, kdyby toho sněhu přibývalo a všechny ty srážky, které vypadly 

během ledna v dešti, byly ve sněhu, tak jsme určitě na hodnotách normálních, anebo i nadnormálních, ale 

mimochodem ten stav toho podprůměru, který teď v Krkonoších je, tak ten je podobný třeba v alpské oblasti jsou 

regiony v Alpách, kde nejenom, že schází sníh, ale obecně schází vláha. My jsme alespoň té vláhy měli 

relativně. 

 

Dost a, jaká je zima z pohledu lyžařských areálů o tom už s Liborem knotem. Dobrý den. 

 

Dobrý den. 

 

Takže letošní zima jako na tobogánu. 

 

Dá se to tak říct, je to boj střídají se ta lepší období, to znamená sníh mráz a občas nám do toho přijde obleva, 

takže nic jaksi nečekaného, ale je to boj. 

 

Nicméně před chvílí jsme od Aleny Zárybnické meteoroložky České televize slyšeli, že teď by si lidé měli tady v 

Krkonoších tu skutečnou zimu užívat i v příštích dnech, což je samozřejmě i vzhledem k jarním prázdninám a 

návštěvnosti pro skiareály. Dobrá zpráva. 

 

Určitě ano, zima rozhodně není u konce máme ještě nejméně měsíc někde měsíc a půl, takže pozvat na hory 

určitě v tuto chvíli, kdy je hodně sněhu a blíží se i sluníčko jarní možná i slevy. To je i věc, kterou CzechTourism 

teď bude promovat. Jsou to březnovky, neboli březnové hory, takže určitě chceme pozvat diváky, anebo všechny 

lyžaře na hory, protože to počasí by mohlo být velmi dobré. 

 

Byla zmínka o slevách právě peníze, výdaje šetření při dovolených to je to, co teď čeští zákazníci řeší, to 

znamená, pojďme si říct něco k těm motivačním cenovým, řekněme, záležitostem, které na českých horách 

tradičně provázejí každý konec zimní sezóny. 

 

Tak to chování těch návštěvníků, jak jste naznačil, je mírně jiné, ale není to hodně je to hodně individuální, 

někde to v podstatě třeba ani poznat není nějaká změna a co se týče toho jara, tak je to tradičně období, kdy 

sněhu je dost. Většinou bývá sluníčko a bývají i slevy, to znamená, že určitě už teď reagují individuálně 

jednotlivé areály a nabízí buď nějaké speciální akce nebo dokonce plošné slevy, takže toto je období, kdy toto je 

tradiční a myslím, že to nebude tomu ani letos, jinak. 

 

Za rozhovor děkuji Liboru knotovi a na závěr dodám, že většina velkých lyžařských středisek v Krkonoších bude 

v provozu až do Velikonoc, včetně Velikonoc. 
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Je osm hodin, vítám vás u zpráv České televize pěkné ráno.Vládní a opoziční poslanci se připravují až na 

několikadenní mimořádnou schůzi na ní chce kabinet prosadit nižší červnovou valorizaci důchodů. Podle 

ministrů je to nutné pro stabilizaci veřejných financí hnutí ANO a SPD naopak mluví o asociálním kroku i proto 

chtějí jednání sněmovny blokovat. Zvolený prezident Petr Pavel se dopoledne v Hrzánském paláci v Praze sejde 

s premiérem Petrem Fialou na pravidelných informativních schůzkách se domluvili po volbách diskutovat, 

tentokrát mohli i o zmíněném vládním návrhu na snížení červnové mimořádné valorizace penzí. Oficiálně se ale 

chce Pavel k návrhu vyjádřit až po složení slibu. Washington přivítal dohodu mezi Bruselem a Londýnem o 

pobrexitových pravidlech v Severním Irsku windsorský rámec, jak se nástupci severoirského protokolu přezdívá 

představili předsedkyně Evropské komise Ursula von Der Leyenová a britský premiér Rishi Sunak. Úmluva má 

odstranit obchodní překážky mezi Severním Irskem a zbytkem spojeného království. Soud bude pokračovat v 

projednávání žaloby Miloše Zemana na lékařku a bývalou ministryni pro lidská práva Džamilu Stehlíkovou. 

Prezident ji žaluje za výroky o jeho zdraví mimo jiné za slova slova o alkoholické jaterní cirhóze. Žádá za ně 

omluvu 
 

 

 

Místo oběda rohlík z domu. Horská střediska narazila na chudší lyžaře URL  
seznamzpravy.cz | 01.03.2023 | Rubrika: Firmy, Byznys, Stalo se | Autor: Karolína Štuková  

Lyžařským střediskům významně vzrostly náklady na provoz. Areály budou více rozvažovat, kam investují zbylé 

peníze. Někde už se v plánech škrtá. Bilanci pak dál zhoršují návštěvníci, kteří se snaží popasovat s vlnou 

zdražování. 

 

Horská střediska musí šetřit. Teplé počasí v zimní sezoně, výrazný růst nákladů na provoz i menší návštěvnost 

nutí provozovatele osekávat větší investice na rozvoj skiareálů. Počítat budou hlavně s těmi, které jim pomohou 

udržet krok s konkurencí.  

„Dnes určitě platí, že je situace horší, než byla například loni. Náklady na provoz výrazně vzrostly, přičemž 

výnosy rostly mnohem mírnějším tempem. Tento rozdíl pocítilo každé středisko jinak, každopádně může jít i o 

vyšší desítky procent. Už nyní je proto jasné, že co se týká zisků skiareálů, nebude to žádná hitparáda. Z toho 

důvodu očekávám, že by mohlo být také méně investic, které budou chtít provozovatelé realizovat,“ říká pro SZ 

Byznys ředitel Asociace horských středisek Libor Knot.  

Na druhou stranu dodává, že pro udržení konkurenceschopnosti by si střediska část financí na nezbytné 

investice měla nechat. „Střediska budou investovat zejména do zařízení, která pomohou eliminovat výkyvy 

počasí. To znamená zejména technické zasněžování,“ říká Knot.  

Až v druhé řadě pak podle jeho slov budou investice mířené do zázemí a zlepšování kvality služeb, jako jsou 

například restaurace nebo vylepšování lanovek.  

Příkladem horského střediska, kde se promítá významný nárůst nákladů, je Skiareál Klínovec, který svou 

velikostí patří do první pětky největších lyžařských areálů v Česku.  

„Minulý rok jsme za roční spotřebu energie celého areálu platili zhruba 18 milionů korun, jde o provoz lanovek a 

kompletně všeho zařízení včetně léta. Dnes se určitě budeme pohybovat někde mezi 40 a 50 miliony. Jde tedy o 

více než dvojnásobek,“ uvedl obchodní ředitel Skiareálu Klínovec Martin Koky.  

Skiareál Klínovec a konkurenceSkiareál Klínovec patří mezi pět největších lyžařských středisek v Česku. Další z 

nich jsou areály Černá Hora, Špindlerův Mlýn, Lipno a Dolní Morava.Tato pětka tvoří přibližně polovinu celého 

obratu návštěvnosti v Česku. Celkem je v Česku téměř tři sta lyžařských středisek.Tento faktor bude mít podle 

jeho slov vliv také na rozhodování, do kterých investic bude výhodné se v dalších měsících a letech pouštět.  

„Už tento rok jsme museli trochu přehodnotit investice vůči tomu, že poslední tři sezony nám kvůli pandemii 

koronaviru příliš dobře nevyšly. V současnosti nevyděláváme a spíš budeme rádi, pokud se dostaneme v 

hospodářských výsledcích na černou nulu,“ vysvětlil Koky.  

Primárně se vedení střediska plánuje věnovat investicím čistě do fungování sjezdovek. Ambice stavět ubytovací 

kapacity nebo restaurace musí podle jeho slov jít nyní stranou.  

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/ekonomika-firmy-misto-obeda-rohlik-z-domu-horska-strediska-narazila-na-chudsi-lyzare-226797


47/49   © 2023 NEWTON Media | www.newtonmedia.eu |  

„Musíme situaci podřídit naše priority a hodláme se věnovat primárně dvěma otázkám. První z nich je technické 

zasněžování. Druhá věc je vytvoření letní sezony tak, aby už nebyla ztrátová, jako tomu je v podstatě dnes. 

Potřebovali bychom v létě vytvořit rezervy na to, že zimy už nejsou tak studené jako kdysi,“ vysvětluje ředitel 

střediska v Krušných horách.  

Jedním z projektů, který měl zajistit tržby během letní sezony, měla být stezka v oblacích s názvem Skywalk. Tu 

však po několikaleté snaze vedení areálu smetlo ze stolu říjnové referendum, ve kterém se občané Jáchymova, 

obce, od které areál potřeboval získat pozemek, shodli na tom, že projekt nechtějí.  

Prioritou jsou investice spojené s technickým zasněžováním také v lyžařském středisku na Dolní Moravě. „Sníh 

je pro nás jednoznačně priorita. Mít ho a udržet ho co nejdéle,“ říká šéf rezortu Martin Palán.  

„Co se týká těch dalších, v tuto chvíli máme v běhu investice do dostavby dalších ubytovacích kapacit, které 

budeme sami provozovat. Nejde tedy o dodavatelský projekt výstavby apartmá, která se potom prodávají, ale 

přibudou do našeho portfolia ubytovací komerční kapacity pro naše středisko,“ dodal Palán.  

SkiResort Černá Hora - Pec v současnosti neplánuje své investice významně omezovat, nicméně každý dílčí 

projekt se bude podle vyjádření mluvčí areálu Ziny Plchové rozhodovat podle aktuálního stavu a potřebnosti 

dané investice.  

Stejně jako na Klínovci areál aktuálně pracuje na projektech retenčních nádrží, které mají zefektivnit zasněžení 

sjezdovek. Také pracují na obnově starých přepravních zařízení za nové lanovky a výměně starých sněžných 

děl za nová s nižší energetickou náročností.  

Teplo a drahoLepší bilanci mezi náklady a výnosy středisek nepomáhají ani další faktory. Jedním z nich je 

letošní nadprůměrně teplé počasí, které zvyšuje výdaje za technické zasněžování sjezdovek. Část lyžařů to 

zároveň odrazuje od nákupu skipasu a návštěvy střediska.  

„Návštěvnost o víkendu poznamenalo počasí. Dnes tu pršelo se sněhem, kvůli tomu roztál skoro všude přírodní 

sníh, na běžky už se nikde nedá. Lidé tu ale přesto jsou, hlavně ti, kteří mají dlouhodobě zaplacené pobyty, lidé 

z okolí už tolik ne,“ řekla pro ČTK v polovině letošního února vedoucí Infocentra Boží Dar Daniela 

Tautermannová.  

Na vývoji teplot bude nakonec podle Libora Knota, šéfa Asociace horských středisek, záležet i celkový výsledek 

letošní sezony.  

„Ještě před sebou máme alespoň šest týdnů provozu. V průběhu této doby se ukáže, jak počasí ovlivní celkovou 

návštěvnost. Už nyní ale mohu říci, že se letošní sezona té přepandemické nedorovná. Očekáváme o deset, 

možná dvacet procent nižší návštěvnost,“ uvedl Libor Knot.  

Byznysu příliš nepomáhá ani plošné zdražování, které způsobilo největší propad reálných příjmů od první 

poloviny 90. let. České domácnosti se snaží šetřit, kde se dá – a pobyt na horách bude v seznamu položek na 

škrtnutí hodně nahoře.  

„Nevnímáme sice, že by lidé kvůli snahám šetřit přestali jezdit na hory, ale určité indicie o úsporách máme. 

Někteří své pobyty třeba o den zkracují. Úspory se také projevují v oblasti gastra. Navštěvníci dnes nejdou na 

oběd a večeři v restauraci, ale dávají si pouze jedno z toho,“ dává příklad úspor českých lyžařů šéf asociace.  

Je proto podle jeho slov možné, že provozovatelé těchto zařízení v rámci lyžařských středisek mohou některé 

služby omezovat.  

„Zatím nemáme indicie o tom, že by se někde měl celý provoz úplně zavírat. Je ale možné, že v některých 

ubytovacích zařízeních už nebudou vařit například obědy, protože jim jednoduše nejdou na odbyt. Na základě 

konkrétní poptávky budou optimalizovat svůj provoz,“ vysvětlil Knot.  

Změnu podle jeho slov dnes poznávají zejména ty lyžařské areály, které jsou závislé primárně na takzvaných 

dojezdových návštěvnících, tedy těch, kteří nevyužívají tamních hotelů a přijíždí lyžovat jen na den.  

„Ti si namažou doma rohlíky a vynechají místní bufet. Tyto areály by nám řekly, že ta změna chování určitě 

nastala,“ dodal.  

Trend úspor je vidět jak v případě Skiareál Klínovec, tak v případě Dolní Moravy. Defenzivní chování hostů a 

návštěvníků potvrdili oba šéfové areálů.  
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Přehled zpráv 
Nebyla nalezena položka obsahu. 
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